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چکیده
از بین رفتن آثار تاریخی شاخص و کاهش نشانه‌های ارزش تاریخی معابر، کاهش مطابقت ابنیۀ نوساز با تاریخ 
معماری شهرها و تداخل حرکتی سواره و پیاده از مشکلات بروزیافتۀ ناشی از خودرومداری در اغلب شهرهای 
تاریخی اســت. بهره‌گیری از ظرفیت‌های موجود در این شــهرها با توجه به محورهای شــکل‌گرفته براساس 
عناصر تاریخی، شــاخص، طبیعی و حرکت آهستۀ پیاده، گردشگری را تقویت خواهد کرد و زمینۀ جلوگیری 
از مشکلاتی مانند آلودگی هوا و تراکم ترافیک را در پی خواهد داشت. قرارگیری و اتصال مناسب محورهای 
تاریخی در شــبکه‌ای منسجم موجب بهبود کارکرد مسیر و پاســخگویی به نیاز پیاده در فضای شهر می‌شود. 
پژوهش حاضر با هدف تقویت رابطه و انسجام محورهای تاریخی با استفاده از ارتقای پتانسیل‌های گردشگری و 
کیفیت پیاده‌مداری در ساختار تاریخی شهر صورت گرفته و در جست‌وجوی راه‌حلی برای کاهش معضلات در 
محلۀ مورد بررسی است. نوع پژوهش کاربردی است که با روش توصیفی، تحلیل محتوا و مطالعات کتابخانه‌ای 
صورت پذیرفته است. در بخش مبانی نظری نظرات نظریه‌پردازان مختلف در زمینۀ پیاده‌مداری، ساختار شهر و 
گردشگری بررسی و مؤلفه‌ها و شاخص‌های شبکۀ پیاده‌مدار گردشگری استخراج شده، سپس به‌وسیلۀ تحلیل 
یکپارچۀ سوات و ابزار تحلیل شبکۀ شهری در نرم‌افزار راینو، شاخص‌های دسترسی، جاذبه و مستقیم بودن در 
محدودۀ مطالعه، مورد تجزیه‌وتحلیل قرار گرفته اســت. همچنین از ترکیب فرآیند طراحی شهری راهبردی و 
جامع در تدوین راهکارهای طراحی استفاده شده است. نتایج حاصل از تحلیل شبکۀ شهری3 نشان‌دهندۀ اهمیت 
کاربری‌ها و دسترسی شبکۀ معابر در تعیین پتانسیل‌های یک مکان به‌منظور طراحی محور پیاده‌مدار گردشگری 
اســت. ارتقای دو مفهوم پیاده‌مداری و گردشگری در ســاختار تاریخی شهر توسط تقویت ابعاد و مؤلفه‌های 
مشترکی مانند اختلاط کاربری، پیوستگی، وجود عناصر طبیعی، دسترسی و سایر مؤلفه و شاخص‌های درگیر، 
موجب تقویت ارتباط محورهای تاریخی با یکدیگر و آرام‌سازی در مکان تلاقی ساختار قدیم و جدید خواهد 
شد. تقویت کارکردهای سازگار موجود، ایجاد و تقویت پیوستگی مسیرهای یادمانی، احیای عنصر شاخص قلعه 

و تدوین ضوابط جداره‌سازی ایرانی-اسلامی باعث تقویت ارزش کالبدی و تاریخی خواهد شد.
واژگان کلیدی: پیاده‌مداری، ساختار تاریخی، تحلیل شبکۀ شهری، گردشگری، اصفهان.
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3 Urban Network Analysis (UNA)
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مقدمه و بیان مسئلهمقدمه و بیان مسئله
ساخت اصلی شهر عامل استواری و ثبات آن محسوب 
می‌شود )بذرگر، 1382: 28-45(. با ظهور جنبش مدرن 
در شهرســازی، ساختار شهر ســنتی، که در پاسخ به 
مسائل شهری جدید ناتوان بود، متلاشی شد و به‌جای 
آن فضای ناروشــن و نامشخص ناشی از اندیشه‌های 

معماری مدرن اعتبار یافت )توسلی، 1388: 4-2(.
این در حالی است که مهندسان ترافیک و بازسازندگان 
شــهری به‌جای تلاش برای غلبه بر گره‌های ترافیکی 
در حال به‌کارگیری بصیرت خود برای حرکت و انبار 
کردن خودروهای بیشــتری در آینده هستند. کارایی 
ضعیف و انسداد ترافیکی امروز ناشی از فراوانی بیش از 
حد وسایل نقلیه است )جیکوبز، 1386: 369-382( و 
خیابان‌های جدیدی که در پاسخگویی به نقل‌وانتقالات 
ماشینی گسترش یافتند در تعارض با شبکۀ پیاده شهر، 
که تا اوایل قرن بیستم گسترش یافته بود، قرار گرفتند 
)فردوسیان، 1392: 76-118(. ازاین‌رو طراحی شهری 
امروز باید با داشــتن درک درستی از ساختار فضایی 
بخش‌هــای قدیمی به نو کردن آن بپردازد )توســلی، 
1388: 13( و ارتباط رنگ‌باختۀ انسان با ساختار تاریخی 
را جانی تازه بخشد. شبکۀ پیاده‌مدار گردشگری، گامی 
چندجانبه به‌منظور ارتقای کیفیت فضایی در ساختار 
تاریخی است که انتظار می‌رود باعث کاهش مشکلاتی 
مانند خودرومداری شود و زمینۀ تغییر اولویت حرکت 
از سوارۀ شخصی به پیاده را فراهم کند. ساختار شهری 
کنونی برای گردشگر پیاده، مخاطرات گوناگونی مانند 
تداخل با عبور خودرو و موانع فیزیکی را ایجاد کرده 

است.
طی ســال‌هایی که شــهرهای ایران به توســعۀ افقی 
روی آورده‌اند، نیروی متخصص معمار و شهرســاز 
از پرداختن به مســائلی که شهر و جامعیت آن را در 

بر می‌گرفــت، بازماندند )فلامکی، 1383: 3(. اهمیت 
طراحی شبکۀ پیاده‌مدار گردشگری در ساختار تاریخی 
این اســت که این شبکه کارکرد متناسب و منسجمی 
را برای محورهای باقیمانده از شــهر ایرانی-اسلامی 
تعریف می‌کند. ضرورت انجام این پژوهش، استفاده 
از ظرفیت‌هــای موجود در شــهر تاریخی اصفهان و 
محورهای شــکل‌گرفته براســاس حرکت با سرعت 
پایین و طبیعت شــهر جهت رونق گردشگری است. 
دلیل انتخاب محلۀ قلعه‌طبره به‌عنوان مطالعۀ موردی 
وجود بازارچه و ابنیۀ باارزش، چشــمه و فضای سبز، 
کاربری‌های محلــی و حس تعلق و وجود خاطره‌ای 
کمرنــگ از قلعــه‌ای تاریخی با راه‌هــای زیرزمینی 
اســت. عناصر کارکردی اصفهان قدیم به دلیل گذر 
زمان و کاهش کارایی و گسســته شدن توسط معابر 
دورۀ معاصر، اهمیت خود را از دســت داده است. با 
اختصاص اولویــت حرکت به پیاده و افزایش فضای 
اختصاص‌داده‌شده به آن، پایین آوردن سرعت حرکت 
سواره و تقویت ویژگی‌ها و مؤلفه‌های طراحی شهری 
در محدودۀ مورد مطالعه، امید است بتوان مشکلات را 
رفع کرد یا آنها را کاهش داد؛ زیرا آنچه امروز می‌تواند 
جانی تــازه در این کالبد وارد کنــد، تقویت ویژگی 
تاریخی آنهاســت که سبب جذب گردشگر می‌شود. 
یافتــن تک‌بناهای بــاارزش معمــاری و تاریخی در 
هرج‌ومرج عبور خودرو و نیز درک کالبد بنا و محیط 
اطراف آن دشوار می‌نماید و قرار گرفتن در شبکه‌ای 
به‌هم‌پیوسته و منسجم با شیوۀ رابطۀ حرکت پیاده در 

فضای شهری موجب بهبود شرایط می‌شود.
از جمله مسائل قابل شناسایی در محدودۀ مورد مطالعه، 
اولویت سواره بر پیاده و تداخل آنها، کاهش نشانه‌های 
ارزش تاریخی معابر و کمبود نشانه‌های تقویت‌کنندۀ 
قدمت تاریخی، ضعف اســتفادۀ پیاده از فضای سبز، 
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از بیــن رفتن آثار تاریخی شــاخص )قلعۀ تاریخی(، 
فرسودگی کالبدی و کارکردی ابنیه، کمبود شناخت از 
ارزش تاریخی محور و کاهش مطابقت ابنیۀ نوساز با 
تاریخ معماری شهرهاست که باعث مشکلات ناشی 

از خودرومداری در اغلب شهرهای تاریخی می‌شود.
هــدف کلان این پژوهش تقویــت رابطه محورهای 
تاریخی با استفاده از ارتقای پتانسیل‌های گردشگری 
و کیفیت پیاده‌مداری در بستر ساختار تاریخی شهر و 
پس از آن هدف خرد شامل تقویت ساختار تاریخی در 
ترکیب با ساختار جدید است. شاخص‌های حرکت و 
دسترسی، جاذبه و مستقیم بودن به‌وسیلۀ ابزار تحلیل 
شبکۀ شهری بررسی و همچنین جداره‌های ارزشمند و 
وضعیت زیست‌محیطی مورد تحلیل قرار گرفته است. 
پژوهش حاضر جهت پاسخگویی به دو پرسش انجام 

گرفته است.
1. چگونه می‌توان ساختار تاریخی شهر را در ترکیب 
با ســاختار نو تقویت کرد؟ و 2. چگونه با استفاده از 
پتانسیل گردشــگری و کیفیت پیاده‌مداری می‌توان به 

تقویت ارتباط محورهای تاریخی پرداخت؟
پیشینۀ نظری پژوهش

مطالعات شــبکه‌های فضایی به اویلر و پازل در قرن 
هجدهم در مــورد هفت پلکینگ هایبرگ برمی‌گردد 
)speak, 2012: 71-72(. پس از آن مایکل بتی، در سال 
2013، در کتاب علم جدید شهرها تمرکز را از مکان‌ها 
به تعاملات تغییــر داد، از تصور رایج مورفولوژی به 
شــهرها، آنها را به‌عنوان الگوهای ارتباطات، تعامل، 
تجارت، تبادل و شــبکه‌ها دانست. پیشگامان جهانی 
طراحی شهرها در کتاب منتشرشدۀ خود به نام راهنمای 
جهانی طراحی خیابان )2015(، به بررسی پیاده از نظر 
ســرعت، ابعاد، عناصر، هندســه و ارزیابی شبکه از 
نظر پیاده با ویژگی‌های اتصــال، ایمنی، نفوذپذیری، 

انتخاب، مقیاس و پیچیدگی انســان، مقاصد کلیدی، 
نوع و حجم کاربران، کریدورهای سبز و شخصیت و 
هویت پیاده پرداخته است. تورون و همکاران )2017( 
در مقاله‌ای تحت عنوان معرفی ایدۀ شــهر پیاده‌مدار 
به‌عنوان گزینه‌ای از شکل حرکت شهری پیاده‌مداری 
را یك روش جایگزین حرکت هوشمند در چارچوب 
خدمات شهری می‌دانند. مرادپور و همکاران )1396( 
در مقالۀ بررســی تأثیر شــاخص‌های پیاده‌مداری بر 
توسعۀ گردشــگری پیادۀ شهری: نمونۀ موردی شهر 
خرم‌آباد نشــان می‌دهــد ارتباط بین شــاخص‌های 
پیاده‌مداری بر توســعۀ گردشگری شهری معنی‌دار و 
شاخص‌هایی مانند امنیت، دسترسی، ایمنی، پویایی و 
جذابیت، پیوستگی، تنوع کاربری و راحتی به ترتیب 
بیشــترین تأثیر را بر گردشــگری پیادۀ شهری دارند. 
ایمان‌پور و ســعید هزرآبــادی )1394( در مقاله‌ای با 
عنوان سامانۀ تحلیل شبکۀ شهری در مکان‌یابی پیاده‌راه، 
نمونۀ موردی: محلۀ امامزاده یحیای تهران با استفاده از 
ابزار تحلیل شبکه شهری در نرم‌افزار ArcGIs و نتایج 
حاصل از تحلیل کالبدی-فضایی مبنی بر هم‌پیوندی 
گذرهای اصلی محله و تمرکز معیارهای مرکزیت در 
این گذرها، مسیر مورد نظر ساختار اصلی پیاده‌راه را 
تشکیل خواهند داد و ابنیۀ احیاشدۀ تاریخی محله را، 
مانند مجموعه‌ای به‌هم‌پیوســته مرتبط خواهند کرد. 
قلمبر و فرزادی‌مقدم )1397( در مقالۀ تحلیل مطلوبیت 
مسیر برای عابر پیاده بر مبنای توزیع فعالیت‌ها با استفاده 
از ابزار تحلیل شبکۀ شهری، مطالعۀ موردی: محدودۀ 
مرکزی شــهر تهران به‌وســیلۀ نرم‌افزار جی‌آی‌اس و 
شاخص مرکزیت فعالیتی برای مسیر پیاده را مهم‌ترین 
شاخص عملکردی بیان می‌دارد که نه‌تنها مرکز شهر 
تهران تحت‌تأثیر عملکردهای خیابان‌های شبکه‌های 
به‌هم‌پیوســته از مســیرهایی با مرکزیت فعالیت بالا 
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وجــود دارد و با تغییراتی اندک در کارکردها می‌توان 
به ایجاد شبکه‌های به‌هم‌پیوستۀ جدید و مطلوب برای 
پیاده‌روی دست یافت. سوتســاک )2018( در کتاب 
تحلیل شــبکۀ شــهری: ابزاری جدید برای نرم‌افزار 
ArcGIs بیان داشــته است که می‌توان از ابزار تحلیل 

شبکۀ شهری برای تبیین مکان و اندازۀ تسهیلاتی که 
بر تجمع خرده‌فروشی متمرکز است و همچنین برای 
برنامه‌ریزی ســایر امکانات مانند پارک‌های شهری، 
زمین‌های بازی، ایستگاه‌های دوچرخه، کتابخانه‌های 
عمومی و غیره نیز استفاده کرد. قرارگیری واحدهای 
تجاری، رستوران‌ها و مراکز خدماتی در نزدیکی اماکن 
مسکونی یا اشتغال، انتخاب افراد را افزایش می‌دهد و 
پیــاده‌روی را ترغیب می‌کند و باعث کاهش مصرف 

انرژی و ایجاد انسجام اجتماعی می‌شود.
پیشینۀ عملی پژوهشپیشینۀ عملی پژوهش

ایتالیا شهر پیاده‌مدار؛ ونیز حفظ‌شده از گذشته
ونیز نمونۀ کاملی از یک شهر پیاده‌مدار و گردشگرپذیر 
اســت که ساختار حرکتی آن را معابر پیاده و آبراهه‌ها 
تشــکیل می‌دهند. اتصال معابر پیاده توســط پل نیز 

صورت می‌پذیرد )تصویر شمارۀ 1(.
به‌منظور تسهیل تردد مسافران و کالا، کانال‌ها با شبکۀ 
کوچه‌ها، خیابان‌ها و گذرهای پیاده همبســتگی یافته 
اســت که در طول سال جهانگردان بسیاری را جذب 
می‌کند و اساس اقتصاد آن را تشکیل می‌دهد )تصویر 

شمارۀ 2(.
 مسافران با وســایل نقلیۀ موتوری یا قطار به جزیره 
می‌آیند و از آن پس از طریق آب و یا پیاده به مســیر 
خود ادامه می‌دهند )موریس، 1389: 223(. در بسیاری 
از شهرهای کهن که به‌عنوان شهرهای پیاده مطرح‌اند، 
هنوز هم شبکۀ اجتماعی و اقتصادی بر ترافیک پیاده 
استوار است. ویژگی متمایز ونیز، حفظ نقش حرکت 

پیاده است )گل، 1394: 22(.
فرانسه، شانزلیزۀ پاریس: محور ایجادشده

احداث خیابان شانزلیزه در سال 1667 آغاز )موریس، 
1389: 223( و سپس به یکی از محورهای گردشگری 
این شهر تبدیل شد. شــانزلیزه با عرض هفتاد متر و 
منظر انتهایی طاق پیروزی، دارای پیاده‌روهای عریض 
بیســت متری اســت که در میانه و کنارۀ بیشتر آنها 
درختکاری شده است. مکان اتصال طولی پیاده‌روها 
با یکدیگر به‌وسیلۀ خطوط عابر پیاده به پهنای پیاده‌رو 
)که در مکان کناره و میانه توسط درختان و تجهیزات 

قطع‌شده( به یکدیگر متصل‌اند )تصویر شمارۀ 3(.
در مکان اتصال پیاده‌رو به معبر، ســطح شــیب‌دار و 
بولارد در نظر گرفته شده است و نمای ساختمان‌ها و 
مصالح به‌کاربرده‌شده در آنها نیز دارای هماهنگی است 

)تصویر شمارۀ 4(.
ایران شهر تاریخی یزد: حفاظت‌شده از گذشته

شهر تاریخی یزد نمونه‌ای باقیمانده از ساختار تاریخی 
شــهر ایرانی در اقلیم گرم و خشــک است که هنوز 
زندگی در آن جریان دارد. فضاهای شــهری و معابر 
آن متناسب با حرکت انسان به‌هم‌پیوسته و متصل‌اند. 
از نمونه‌های معابر پیاده‌مدار در ســاختار جدید یزد، 
خیابان مسجد جامع و خیابان قیام است. برج ساعت 
در ابتدای خیابان مسجد جامع قرار دارد که در انتها به 

مسجد جامع یزد منتهی می‌شود )تصویر شمارۀ 5(.
عرض کم این معابر باعث ایجاد آســایش اقلیمی نیز 
می‌شــود. می‌توان از اصول شهرسازی حاکم بر این 
شهر تاریخی در طراحی شبکۀ پیاده‌مدار استفاده کرد 

)تصویر شمارۀ 6(.
ایران، بازار: حفاظت‌شده از گذشته

بازار به‌عنوان محور اصلی و استخوان‌بندی شهر اسلامی 
از نظر کالبدی، فرهنگی و اجتماعی مطرح می‌شود که 



27ار تاریخی تخاس با طگری مرتبشدرگ را پیاده مدۀشبک حیای طراهراکاهر

فعالیت اقتصادی- اجتماعــی و تا حدودی مذهبی-
سیاسی شهرها در آن بروز می‌کند. در بازارهای سنتی 
علاوه بر کارکرد خریدوفروش کارکردهای آموزشی، 
مذهبــی، فرهنگــی، خدماتی، تولیدی، پیشــه‌وری، 
بهداشــتی، ارتباطی فراغتی و غیره دیده می‌شــود و 
مجموع آنها به بازار نقشی چندجانبه می‌دهد. از نظر 
ریخت‌شناسی در این پژوهش بازار چندمحوری مورد 
نظر است، این نوع بازار شبکه‌ای گسترده از راسته‌های 
متوازی یا متقاطع اســت که مجموعه کاروان‌سراها و 
سراها را در میان می‌گیرد، تحرک و جاذبۀ آن از دیگر 
انواع بیشتر اســت. در اصفهان، تهران و شیراز بخش 
مرکزی بازارها بیشــتر به‌صورت چندمحوری توسعه 

پیدا کرده‌اند )تصویر شمارۀ 7(.
بازارها مهم‌ترین عامل ارتباطی و فضای شــهری در 
شهرهای ایران به شــمار می‌آیند و برخی کوچه‌های 
متصل به آن سرپوشــیده‌اند. با توجــه به نقش بازار 
در شــکل‌دهی دسترســی‌های اصلی و فرعی شهر، 
فعالیت‌های آن متناســب با میزان ارتباط با مسیرهای 
تردد پیاده در کنار این راســته‌ها و یا دور از آنها قرار 
می‌گرفت. چهارســوق )تصویر شــمارۀ 8( از جمله 
عناصر ساختاری، فضاهای مربوط به کارکرد ارتباطی 

هستند )جهاد دانشگاهی، 1388: 18-26(.
مبانی نظریمبانی نظری

پیاده‌مداری1 و مؤلفه‌های آن
پیاده‌مداری به معنای ایجاد تمهیداتی است که پیاده‌روی 
 .(Abley, 2005) اطراف یک محدوده را تســهیل کند

فضای دوســت‌دار پیــاده، پیــاده‌روی را ترویج و با 
فراهم آوردن شــبکه‌ای ایمن و از طریق ارتباط افراد 
بــا مقصدهای متنوع و میزان زمــان و تلاش منطقی، 
  (Abley andپیاده‌روی را حمایت و تشــویق می‌کند

1 Walkability

 (Turner, 2011که به‌وســیلۀ استراتژی‌های مدیریت 

حمل‌ونقل باعث کارآمدتر شدن سیستم و کاهش هزینۀ 
 .(speck, 2012: 71-72) سفر با وسایل نقلیه می‌شود

طراحی پیاده‌مدار مؤلفه‌هایی از برنامه‌ریزی و طراحی 
شهری مطلوب اســت که به‌نحوی با شیوه‌های رایج 
توســعۀ ترکیب و پاســخگوی تحــرک، انتخاب و 
هویت محلی افراد باشــد )توسلی 1388: 9(. پیاده‌راه 
شــهری به‌خودی‌خود معنایی ندارد و تنها در پیوند با 
ساختمان‌ها، کاربری‌های محاط در آن و یا در ارتباط با 
پیاده‌راه‌های بسیار نزدیک معنا می‌یابد )جیکوبز، 1386: 
29( و لازمۀ قابلیت پیاده‌روی در فضای شهری، خلق 
ســاختار مناسب برای مردم در شــهر است )معینی، 
1391: 168(. با توجه به مفاهیم طرح‌شــده و بررسی 
منابع مختلــف در مورد پیاده‌روی و فضای شــهری 
پیاده‌مــدار، میزان فراوانی ابعــاد و مؤلفه‌های فضای 

پیاده‌مدار در نمودار شمارۀ )1( تهیه شده است.
ساختار شهری

تاکنون پژوهش‌های بسیاری پیرامون ساختار و سازمان 
شــهری انجام شــده اســت. در این پژوهش پس از 
بررسی تعاریف مختلف در مفهوم ساختار شهر مدل 
اریکســون2، که وی اصطلاح آرماتور شــهری را در 
خصوص آن به کار می‌گیرد، به‌عنوان مبنا انتخاب شده؛ 
زیرا تعریف بیل اریکسون از آرماتور شهری و ساختار 
عمومی، اجزاء و عناصر شهری را منسجم‌تر و کامل‌تر 
تصور کرده اســت. طبق تعریف اریکسون: »آرماتور 
شــهری جهت بیان و توصیف کانونی است متشکل 
از ابنیۀ مدنی، فضاهای شــهری، شبکۀ معابر، پوشش 
گیاهــی، نمادها و غیره با پیکربندی و ســازماندهی 
خاص«. پیکربندی آرماتور شــهری بر ساختار شبکۀ 
معابر پایه‌گذاری شده است )ذکاوت، 1394: 47-59(.

2 Space syntax



شماره 26، بهار 1402 وهش‌های فضا و مکان در شهر28 فصلنامه پژ

گردشگری
شــهرها مهم‌ترین فضاهــای مقصد گردشــگران و 
گردشــگری شــهری رویکردی در بهره‌بــرداری از 
عرصه‌های عمومی و عامل تحول در حیات شــهری 
اســت )بصیری‌مژدهی، 1388: 9(. در بیشتر شهرها 
بخش قدیمی دارای بیشــترین محل‌های تاریخی و 
جاذبه است که مشکل ترافیک نیز وجود دارد )دیناری، 
1389: 4(. پیــادروی اجازه می‌دهد تا گردشــگران 

مســتقیماً با مردم محلی، طبیعت و فرهنگشان درگیر 
 .(World Tourism Organization, 2019) شوند

گردشگری دارای ویژگی‌هایی است که به‌وسیلۀ ابعاد و 
مؤلفه‌های فضای شهری باید تأمین شود که تعداد شش 
مؤلفه: خدمات گردشگری، حمل‌ونقل عمومی، عناصر 
تاریخی، امنیت، دسترسی و جاذبۀ طبیعی بیشتر مورد 

تأکید بوده است )نمودار شمارۀ 2(.
روش پژوهشروش پژوهش

پژوهش حاضر بر اســاس هدف کاربردی و با روش 
توصیفــی، تحلیل محتوا و مطالعــات کتابخانه‌ای )با 

 

 .(speak, 2012: 71-72) گرددیمبر برگیها نگیپلک هفت مورد در هجدهم قرن در پازل و لریبه او ییفضا یهامطالعات شبکه
 جیرا تصور از داد، رییها به تعاملات تغتمرکز را از مکان شهرها دیعلم جددر کتاب  ،2118سال  در ،یبت کلیپس از آن ما

 هرهاش یطراح یجهان شگامانیها دانست. پهشبک و تبادل تجارت، تعامل، ارتباطات، یالگوها عنوانبه را آنها شهرها، به یمورفولوژ
 و هندسه عناصر، ابعاد، سرعت، نظر از ادهیپ یبه بررس ،(2114) ابانیخ یطراح یجهان یراهنماخود به نام  ۀشدمنتشر کتاب در
نوع و  ،یدیانسان، مقاصد کل یدگیچیو پ اسیانتخاب، مق ،یرینفوذپذ ،یمنیاتصال، ا یهایژگیو با ادهیپ نظر از شبکه یابیارز

تحت عنوان  یا( در مقاله2116پرداخته است. تورون و همکاران ) ادهیپ تیو هو تیسبز و شخص یدورهایحجم کاربران، کر
را یک روش جایگزین حرکت هوشمند در  یمدارپیاده یشهر حرکت شکل از یانهیگز عنوانبهدار مادهیشهر پ ۀدیا یمعرف

 یگردشگر ۀبر توسع یمدارهادیپ یهاخصشا ریتأث یبررس ۀ( در مقال1831دانند. مرادپور و همکاران )یمچارچوب خدمات شهری 
دار یمعن یشهر یگردشگر ۀبر توسع یمدارپیاده یهاصشاخ نیدهد ارتباط بیمنشان  آبادمشهر خر یمورد ۀ: نمونیشهر ۀادیپ

 بر را ریتأث نیترشیب بیترت به یراحت و یکاربر تنوع ،یوستگیپ ت،یجذاب و ییایپو ،یمنیا ،یدسترس ت،یمانند امن ییهاو شاخص
 یابیدر مکان یشهر ۀشبک لیتحل ۀسامانبا عنوان  یا( در مقاله1835) یهزرآباد دیر و سعپومانیدارند. ا یشهر ۀادیپ یگردشگر

 از حاصل جیو نتا ArcGIsافزار در نرم یشبکه شهر لیبا استفاده از ابزار تحل تهران یایحیامامزاده  ۀ: محلیمورد ۀراه، نمونهادیپ
 ظرن مورد ریمس گذرها، نیا در تیمرکز یارهایمع تمرکز و محله یاصل یگذرها یوندیپبر هم یمبن ییفضا-یکالبد لیتحل

. کرد دخواهن مرتبط وستهیپهمبه یامحله را، مانند مجموعه یخیتار ۀشدایاح ۀیابن و داد خواهند لیراه را تشکادهیپ یاصل ساختار
 لیتحل زاراب از استفاده با هاتیفعال عیتوز یمبنا بر ادهیپ عابر یبرا ریمس تیمطلوب لیتحل ۀ( در مقال1836مقدم )یفرزاد و قلمبر
 ریمس یبرا یتیفعال تیمرکز شاخص و اسیآیافزار جنرم ۀلیوسبه شهر تهران یمرکز ۀ: محدودیمورد ۀمطالع ،یشهر ۀشبک

 یهاهشبک یهانابایخ یعملکردها تأثیرتحتتنها مرکز شهر تهران دارد که نهیم انیب یشاخص عملکرد نیترممه را ادهیپ
 یهاشبکه جادیتوان به ایماندک در کارکردها  یراتییبالا وجود دارد و با تغ تیفعال تیبا مرکز ییرهایاز مس وستهیپهمبه
 یبرا دیجد یابزار: یشهر ۀشبک لیتحل کتاب در( 2113. سوتساک )افتیدست  یروهادیپ یو مطلوب برا دیجد ۀوستیپهمبه
تجمع  که بر یلاتیتسه ۀمکان و انداز نییتب یبرا یشهر ۀشبک لیتوان از ابزار تحلیم است که داشته انیب ArcGIs افزارمنر

 یهاستگاهیا ،یباز یهانیمز ،یشهر یهاپارک مانند امکانات ریسا یزیرهبرنام یبرا نیمتمرکز است و همچن یفروشخرده
 ناماک یکیدر نزد یها و مراکز خدماترستوران ،یتجار یواحدها یریقرارگ. کرد استفاده زین رهیو غ یعموم یهادوچرخه، کتابخانه

 انسجام جادیو ا یو باعث کاهش مصرف انرژ کندیم بیرا ترغ یروهادیپ و دهدیم شیافزا را افراد انتخاب اشتغال، ای یمسکون
 .شودمی یاجتماع

 پژوهش یعمل ۀنیشیپ
 شده از گذشتهحفظ زیون ؛مدارپیاده شهر ایتالیا

 دهند.یم لیها تشکو آبراهه ادهیآن را معابر پ یاست که ساختار حرکت ریو گردشگرپذ مدارپیاده شهر کیاز  یکامل ۀنمون زیون
 .(1 شمارۀ ری)تصو ردیپذیمصورت  زیتوسط پل ن ادهیاتصال معابر پ

 
ول که در ط است افتهی یهمبستگ ادهیپ یها و گذرهاابانیها، خکوچه ۀها با شبکن و کالا، کانالامسافر تردد لیمنظور تسهبه

 .(2 شمارۀ ری)تصو دهدیم لیاساس اقتصاد آن را تشک وکند یمرا جذب  یاریسال جهانگردان بس

 (Google Earth)ارتباط معابر توسط پل ونیز (: 1) تصویر شمارۀ

 

 
 دهندیم ادامه خود ریمس به ادهیپ ای و آب قیو از آن پس از طر ندیآیم رهیقطار به جز ای یموتور ۀینقل لین با وساامسافر 

 یو اقتصاد یاجتماع ۀ، هنوز هم شبکاندحمطر ادهیپ یعنوان شهرهاکهن که به یاز شهرها یاریدر بس .(228: 1833 س،ی)مور
 .(22: 1835)گل،  است ادهیحفظ نقش حرکت پ ز،یون زیمتما یژگیاستوار است. و ادهیپ کیبر تراف

 شدهجادی: محور اسیپار ۀزیلفرانسه، شانز
شد.  لیشهر تبد نیا یگردشگر یاز محورها یکی( و سپس به 228: 1833 س،یآغاز )مور 1116در سال  زهیلشانز ابانیاحداث خ

 شتریب ۀکنار و انهیاست که در م یمتر ستیب ضیعر یهاروهادیپ یدارا ،یروزیطاق پ ییمتر و منظر انتها هفتادبا عرض  زهیشانزل
کان )که در م روهادیپ یبه پهنا ادهیپ خطوط عابر ۀلیوسهب گریکدیها با روهادیپ ی. مکان اتصال طولاست شده یآنها درختکار

 .(8 شمارۀ ری)تصو ندامتصل گریکدیشده( به قطع زاتیتوسط درختان و تجه انهیکناره و م

 
ر شده دبردهکارها و مصالح بهساختمان یدار و بولارد در نظر گرفته شده است و نمابیبه معبر، سطح ش روادهیپدر مکان اتصال 

 .(5 شمارۀ ری)تصو است یهماهنگ یدارا زیآنها ن
 

 
 شده از گذشته: حفاظتزدی یخیشهر تار رانیا

. دارد نایجر آن در یزندگ هنوز که است خشک و گرم میاقل در یرانیا شهر یخیتار ساختار از ماندهیباق یاهنمون زدی یخیشهر تار
 زد،ی دیدر ساختار جد مدارپیاده معابر یهااند. از نمونهمتصل و وستهیپهمبه انسان حرکت با متناسب آن معابر و یشهر یفضاها

 زدیمسجد جامع قرار دارد که در انتها به مسجد جامع  ابانیخ یاست. برج ساعت در ابتدا امیق ابانیمسجد جامع و خ ابانیخ
 .(4 شمارۀ ری)تصو شودمی یمنته
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29ار تاریخی تخاس با طگری مرتبشدرگ را پیاده مدۀشبک حیای طراهراکاهر
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پیاده‌مدار گردشگری استخراج شده و سپس با استفاده 
از نقشه‌های شهری، تصاویر ماهواره‌ای، عکس‌برداری، 

برداشــت، مشــاهدات میدانی و گزارش نیازسنجی 
عمومی شهروندان شــناخت محدوده انجام پذیرفته 
اســت. تحلیل یکپارچۀ سوات و با اســتفاده از ابزار 
تحلیل شبکۀ شــهری در نرم‌افزار راینو، شاخص‌های 
دسترســی، جاذبه و مستقیم بودن در محدودۀ مطالعه 
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 یطراح در یخیتار شهر نیحاکم بر ا یتوان از اصول شهرسازیم. شودمی زین یمیاقل شیآسا ادجیمعابر باعث ا نیعرض کم ا
 .(1 شمارۀ ری)تصو کرداستفاده  مدارپیاده ۀشبک

 شده از گذشتهفاظتح :ازارب ان،ریا
 تیکه فعال شودمی مطرح یاجتماع و یفرهنگ ،یاز نظر کالبد یشهر اسلام یبندو استخوان یعنوان محور اصلبازار به
فروش ودیعلاوه بر کارکرد خر یسنت یکند. در بازارهایمشهرها در آن بروز  یاسیس-یمذهب یو تا حدود یاجتماع -یاقتصاد

وع و مجم شودمی دهید رهیو غ یفراغت یارتباط ،یبهداشت ،یورشهیپ ،یدیتول ،یخدمات ،یفرهنگ ،یمذهب ،یآموزش یکارکردها
 یاهکشب بازار نوع نیمورد نظر است، ا یمحورچند بازار پژوهش نیدر ا یشناسختیدهد. از نظر ریمجانبه چند یآنها به بازار نقش

 گریآن از د ۀجاذب و تحرک رد،یگیم انیسراها و سراها را در منکاروا مجموعه که است متقاطع ای یمتواز یهاگسترده از راسته
 شمارۀ ریو)تص اندهکرد دایتوسعه پ یمحورصورت چندبه شتریبازارها ب یبخش مرکز رازیاست. در اصفهان، تهران و ش شتریانواع ب

6). 

. اندهدیمتصل به آن سرپوش یهاهوچک یرخب و دنیآیمبه شمار  انریا یدر شهرها یشهر یو فضا یعامل ارتباط نیرتبازارها مهم
 تردد یرهایمس با ارتباط زانیآن متناسب با م یهاتیشهر، فعال یو فرع یاصل یهایدسترس یدهبا توجه به نقش بازار در شکل

مربوط  یفضاها ،ی( از جمله عناصر ساختار3 شمارۀ ریگرفت. چهارسوق )تصویم قرار آنها از دور ایها و راسته نیا کنار در ادهیپ
 .(13-21: 1833 ،ی)جهاد دانشگاه هستند یبه کارکرد ارتباط

 (Google Earth)(: قسمتی از شهر تاریخی یزد 5) ۀشمار ریتصو

 1396فهادان،  ۀیزد، محل(: معابر شهر تاریخی 6) ۀشمار ریتصو
 

 (Google Earth)محوری اصفهان، (: بازار چند7) یر شمارۀتصو
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شماره 26، بهار 1402 وهش‌های فضا و مکان در شهر30 فصلنامه پژ

مورد تجزیه‌وتحلیل قــرار گرفته و از فرآیند طراحی 
شهری راهبردی و جامع در تدوین راهکارهای طراحی 

استفاده شده است.
محدودۀ مورد مطالعه: محلۀ قلعه‌طبره

محلۀ قلعه‌طبــره در نزدیکی مجموعــۀ میدان نقش 
جهان و امام علی)ع( قرار دارد و وجه تســمیۀ نام آن، 

قلعه‌ای بوده که در قدیم در محدوده وجود داشــته و 
تنها خندق آن با نام چشــمه باقر خان موجود است. 
این محلــه دارای ارزش تاریخی و کاربری‌های خرد 
محلی است. در طراحی شــبکۀ پیاده نمی‌توان بدون 
توجه به مرتبۀ بالاتر و ارتباط‌های شکل‌گرفتۀ ناشی از 
آن به‌مراتب و مقیاس‌های پایین‌تر پرداخت. تحلیل و 

 

 
 نظری مبانی
 آن یهاو مؤلفه 8یمدارپیاده
ار ددوست یفضا(Abley, 2005).  کند لیتسه را محدوده کیاطراف  یروهادیپاست که  یداتیتمه جادیا یبه معنا یمدارپیاده

زمان و تلاش  زانیمتنوع و م یارتباط افراد با مقصدها قیو از طر منیا یاهشبک آوردن فراهم با و جیرا ترو یروهادیپ اده،یپ
ونقل حمل تیریمد یهایاستراتژ ۀلیوسکه به (Abley and Turner, 2011) کندیم قیو تشو تیرا حما یروهادیپ ،یمنطق

 (speck, 2012: 71-72).  شودمی هینقل لیسفر با وسا ۀنیهز کاهش و ستمیباعث کارآمدتر شدن س
 یخگوو پاس بیترک ۀتوسع جیرا یهاهویبا ش ینحوکه به استمطلوب  یشهر یو طراح یزیراز برنامه ییهامؤلفه مدارپیاده یطراح

 با وندیندارد و تنها در پ ییخود معنایخودبه یشهر راهادهیپ .(3 :1833 ی)توسل افراد باشد یمحل تیتحرک، انتخاب و هو
 ۀلازم و( 23 :1831 ،کوبزی)ج ابدییممعنا  کینزد اریبس یهاراههادیپ با ارتباط در ایمحاط در آن و  یهایها، کاربرنساختما

 میبا توجه به مفاه .(113 :1831 ،ینی)مع است شهر در مردم یبرا مناسب ساختار خلق ،یشهر یدر فضا یروهادیپ تیقابل
 مدارپیاده یفضا یهاهمؤلف و ابعاد یفراوان زانی، ممدارپیاده یشهر یو فضا یروهادیپمنابع مختلف در مورد  یشده و بررسطرح

 شده است. هیته (1شمارۀ )در نمودار 
 

 
 یساختار شهر

 در مختلف فیتعار یبررس از پس پژوهش نیا در. است شده انجام یشهر سازمان و ساختار رامونیپ یاریبس یهاتاکنون پژوهش
 ؛شده عنوان مبنا انتخاببه ،ردیگیرا در خصوص آن به کار م یاصطلاح آرماتور شهر یکه و ،5کسونیار مدل شهر ساختار مفهوم

تر تصور کرده است. طبق تر و کاملرا منسجم یاجزاء و عناصر شهر ،یو ساختار عموم یاز آرماتور شهر کسونیار لیب فیتعر رایز
ر، پوشش معاب ۀشبک ،یشهر یفضاها ،یمدن ۀیابن از متشکل است یکانون فیتوص و انیب جهت یشهر آرماتور»: کسونیار فیتعر
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 نظری مبانی
 آن یهاو مؤلفه 8یمدارپیاده
ار ددوست یفضا(Abley, 2005).  کند لیتسه را محدوده کیاطراف  یروهادیپاست که  یداتیتمه جادیا یبه معنا یمدارپیاده
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 میبا توجه به مفاه .(113 :1831 ،ینی)مع است شهر در مردم یبرا مناسب ساختار خلق ،یشهر یدر فضا یروهادیپ تیقابل
 مدارپیاده یفضا یهاهمؤلف و ابعاد یفراوان زانی، ممدارپیاده یشهر یو فضا یروهادیپمنابع مختلف در مورد  یشده و بررسطرح

 شده است. هیته (1شمارۀ )در نمودار 
 

 
 یساختار شهر
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 ؛شده عنوان مبنا انتخاببه ،ردیگیرا در خصوص آن به کار م یاصطلاح آرماتور شهر یکه و ،5کسونیار مدل شهر ساختار مفهوم

تر تصور کرده است. طبق تر و کاملرا منسجم یاجزاء و عناصر شهر ،یو ساختار عموم یاز آرماتور شهر کسونیار لیب فیتعر رایز
ر، پوشش معاب ۀشبک ،یشهر یفضاها ،یمدن ۀیابن از متشکل است یکانون فیتوص و انیب جهت یشهر آرماتور»: کسونیار فیتعر
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 یگردشگر

و عامل تحول در  یعموم یهاهاز عرص یبردارهبهر در یکردیرو یشهر یگردشگر و گردشگران مقصد یفضاها نیترشهرها مهم
 است جاذبه و یخیتار یهامحل نیشتریب یدارا یمیقد بخش شهرها شتری(. در ب3 :1833 ،یمژدهیری)بص است یشهر اتیح

و  عتیطب ،یبا مردم محل اًمیمستق دهد تا گردشگرانیماجازه  یروادیپ .(5 :1833 ،یناری)د دارد وجود زین کیتراف مشکل که
  . (World Tourism Organization, 2019)شوند ریفرهنگشان درگ

دمات خ :د که تعداد شش مؤلفهشو نیتأم دیبا یشهر یفضا یهاابعاد و مؤلفه ۀلیوساست که به ییهایژگیو یدارا یگردشگر
 .(2 مارۀش )نمودار بوده است دیمورد تأک شتریب یعیطب ۀجاذب و یدسترس ت،یامن ،یخیتار عناصر ،یونقل عمومحمل ،یگردشگر

 
 پژوهش روش

 ی)با استفاده از منابع اطلاعات یاهکتابخان مطالعات و محتوا لیتحل ،یفیو با روش توص یپژوهش حاضر بر اساس هدف کاربرد
 ۀشبک یهاها و شاخصو مؤلفه یپردازان مختلف بررسهینظر نظرات نی. همچناست رفتهیو مقالات( صورت پذ هابکتا رینظ

 اتمشاهد برداشت، ،یبردارعکس ،یاهماهوار ریتصاو ،یشهر یهاو سپس با استفاده از نقشه شدهاستخراج  یگردشگر مدارپیاده
 ابزار زا استفاده با و سوات ۀکپارچی لی. تحلاست رفتهیشهروندان شناخت محدوده انجام پذ یعموم یسنجازین گزارش و یدانیم

قرار  وتحلیلتجزیهمطالعه مورد  ۀمحدود در بودن میمستق و جاذبه ،یدسترس یهاصشاخ نو،یافزار رادر نرم یشهر ۀشبک لیتحل
 استفاده شده است. یطراح یراهکارها نیو جامع در تدو یراهبرد یشهر یطراح ندیگرفته و از فرآ

 طبرههقلع ۀمورد مطالعه: محل ۀمحدود
 میبوده که در قد یانام آن، قلعه ۀی)ع( قرار دارد و وجه تسمینقش جهان و امام عل دانیم ۀمجموع یکیطبره در نزدهقلع ۀمحل
خرد  یهایو کاربر یخیارزش تار یمحله دارا نیا .باقر خان موجود است هچشم نام با آن خندق تنها و داشته وجود محدوده در

 هایسایمق و مراتببهاز آن  یناش ۀگرفتشکل یهابالاتر و ارتباط ۀتوان بدون توجه به مرتبیمن ادهیپ ۀشبک یاست. در طراح یمحل
 نیمشهر دارد؛ به ه ۀبه شناخت در مرتب ازین انه،یم ۀشهر در مرتب یخیشبکه در ساختار تار یو طراح لیتحل .تر پرداختنییپا

ساختار  (3) ۀشمار ری. در تصواست شده یمعرف یو فرع یاصل ۀکلان و دو سلسله مرتب اسیدر مق یخیجهت ابتدا ساختار تار
 بازار، چهارباغ و ریمتشکل از مس یاست. ساختار حرکت اهیبا رنگ س ،کسونیشده در مدل اریطبق اجزاء و عناصر معرف ،یاصل

 یو اجتماع یحرکت یهاو گره یعموم یها، فضاهامهم مانند مساجد و کاخ یهاو عملکرد و ساختمان تیاختلاط فعال یدارا ره،یغ
 .استرود ندهیزا محور و نو و کهنه دانیم

ریگردشگرپذ یفضا فیها در تعارلفهؤتکرار م (:2) ۀنمودار شمار  



31ار تاریخی تخاس با طگری مرتبشدرگ را پیاده مدۀشبک حیای طراهراکاهر

طراحی شبکه در ساختار تاریخی شهر در مرتبۀ میانه، 
نیاز به شناخت در مرتبۀ شهر دارد؛ به همین جهت ابتدا 
ســاختار تاریخی در مقیاس کلان و دو سلسله مرتبۀ 
اصلی و فرعی معرفی شده است. در تصویر شمارۀ )9( 
ساختار اصلی، طبق اجزاء و عناصر معرفی‌شده در مدل 
اریکسون، با رنگ سیاه است. ساختار حرکتی متشکل 
از مسیر بازار، چهارباغ و غیره، دارای اختلاط فعالیت 
و عملکرد و ساختمان‌های مهم مانند مساجد و کاخ‌ها، 
فضاهای عمومی و گره‌های حرکتی و اجتماعی میدان 

کهنه و نو و محور زاینده‌رود است.
 از چشمه باقرخان معبری متعلق به دورۀ صفوی وجود 
دارد که با گذر از بناها و خانه‌های تاریخی مانند خانۀ 
حاج آقا شجاع، مدرسۀ شیخ‌العراقین، مسجد، حسینیه 

و چند بنا و کاربری مهم دیگر به میدان نقش‌جهان و 
ســاختار تاریخی اصلی شهر مرتبط و متصل می‌شود 

)تصویر شمارۀ 10(.
کیفیت فضای ســبز در قســمت میانه محدوده مناسب 
نبوده اســت و بیشتر پوشــش را درختان همیشه سبز 
سرو و کاج تشــکیل داده‌اند. مقطع عرضی خیابان توانا 
و محدودۀ چشمه باقرخان نســبت به سایر محورهای 
اکولوژیک اصفهان به دلیل عمق زیاد متمایز شــده؛ زیرا 
این چشمه در گذشــته خندق پیرامونی قلعه‌طبره بوده 
است. عمق زیاد موجب جداافتادگی فضای سبز از مسیر 
حرکتی شده اســت و چندان مورد استفادۀ ساکنان قرار 
نمی‌گیرد. از جهت دیگر جمع شدن زباله، تجمع معتادان 
و کارتن‌خواب‌ها، به دلیل کاهش دید به داخل چشمه، 

 

 
حاج آقا شجاع،  ۀخان مانند یخیتار یهاوجود دارد که با گذر از بناها و خانه یصفو ۀمتعلق به دور یباقرخان معبر هاز چشم 

بط و شهر مرت یاصل یخیجهان و ساختار تارنقش دانیم به گرید مهم یکاربر و بنا چند و هینیحس مسجد، ن،یالعراقخیش ۀمدرس
 .(11 شمارۀ ری)تصو شودمیمتصل 

 
 لیکتش کاج و سرو سبز شهیهم درختان را پوشش شتریو ب استمحدوده مناسب نبوده  انهیسبز در قسمت م یفضا تیفیک

 ادیز عمق لیدل به اصفهان کیاکولوژ یمحورها ریباقرخان نسبت به سا هچشم ۀمحدود و توانا ابانیخ یاند. مقطع عرضداده
 ریسبز از مس یفضا یافتادگجدا موجب ادیطبره بوده است. عمق زهقلع یرامونیچشمه در گذشته خندق پ نیا رایز ؛شده زیمتما

 ،هاخوابکارتن و معتادان تجمع زباله، شدن جمع گرید جهت از. ردیگیساکنان قرار نم ۀو چندان مورد استفاد است شده یحرکت
 .(11 شمارۀ ری)تصو کندیم جادین ااساکن یرا برا یمشکلات ،به داخل چشمه دیکاهش د لیبه دل

 
ز ا یتجمع دود ناش هینقل لیاما با عبور وسا ،کندیرا فراهم م یمیاقل شیکه آسا ،شدهبازارچه با پوشش موقت چوب مسقف

 یبه عبور یشدن محور محل لیتبد ۀنیزم یفرامحل یهایکاربر شیگذشته با افزا ۀده کیشود. در یم یخودروها موجب آلودگ
 .(12 شمارۀ ری)تصو فراهم شده است یو خدمات

 محدوده در ساختار تاریخی شهر(: موقعیت 9) ۀشمار تصویر

 (62 :1380 ،یدر گذشته )شفق طبرهقلعه (:10) ۀشمارتصویر 

 خندق باقیمانده از قلعه (:11) ۀشمار تصویر

 

 
حاج آقا شجاع،  ۀخان مانند یخیتار یهاوجود دارد که با گذر از بناها و خانه یصفو ۀمتعلق به دور یباقرخان معبر هاز چشم 

بط و شهر مرت یاصل یخیجهان و ساختار تارنقش دانیم به گرید مهم یکاربر و بنا چند و هینیحس مسجد، ن،یالعراقخیش ۀمدرس
 .(11 شمارۀ ری)تصو شودمیمتصل 

 
 لیکتش کاج و سرو سبز شهیهم درختان را پوشش شتریو ب استمحدوده مناسب نبوده  انهیسبز در قسمت م یفضا تیفیک

 ادیز عمق لیدل به اصفهان کیاکولوژ یمحورها ریباقرخان نسبت به سا هچشم ۀمحدود و توانا ابانیخ یاند. مقطع عرضداده
 ریسبز از مس یفضا یافتادگجدا موجب ادیطبره بوده است. عمق زهقلع یرامونیچشمه در گذشته خندق پ نیا رایز ؛شده زیمتما

 ،هاخوابکارتن و معتادان تجمع زباله، شدن جمع گرید جهت از. ردیگیساکنان قرار نم ۀو چندان مورد استفاد است شده یحرکت
 .(11 شمارۀ ری)تصو کندیم جادین ااساکن یرا برا یمشکلات ،به داخل چشمه دیکاهش د لیبه دل

 
ز ا یتجمع دود ناش هینقل لیاما با عبور وسا ،کندیرا فراهم م یمیاقل شیکه آسا ،شدهبازارچه با پوشش موقت چوب مسقف

 یبه عبور یشدن محور محل لیتبد ۀنیزم یفرامحل یهایکاربر شیگذشته با افزا ۀده کیشود. در یم یخودروها موجب آلودگ
 .(12 شمارۀ ری)تصو فراهم شده است یو خدمات

 محدوده در ساختار تاریخی شهر(: موقعیت 9) ۀشمار تصویر

 (62 :1380 ،یدر گذشته )شفق طبرهقلعه (:10) ۀشمارتصویر 

 خندق باقیمانده از قلعه (:11) ۀشمار تصویر



شماره 26، بهار 1402 وهش‌های فضا و مکان در شهر32 فصلنامه پژ

مشکلاتی را برای ساکنان ایجاد می‌کند )تصویر شمارۀ 11(.
بازارچه با پوشــش موقت چوب مسقف‌شــده، که 
آســایش اقلیمی را فراهم می‌کند، اما با عبور وسایل 
نقلیه تجمع دود ناشــی از خودروها موجب آلودگی 
می‌شــود. در یک دهۀ گذشته با افزایش کاربری‌های 
فرامحلی زمینۀ تبدیل شدن محور محلی به عبوری و 

خدماتی فراهم شده است )تصویر شمارۀ 12(.
تحلیل شبکۀ شهریتحلیل شبکۀ شهری

ساختار شهر از برقراری ارتباط بین عناصر در ذهن به 
وجود می‌آید و با روش چیدمان فضا می‌توان الگوی 
حرکت و پخشایش کاربری‌های وضع موجود شهر، 
ساختارهای فضایی و اجتماعی با میزان هم‌پیوندی در 
دسترسترین و جداافتاده‌ترین مسیرهای حرکت پیاده 
را، به‌صورتی بهینه، شناسایی، هدایت و مدیریت کرد 

)ریسمانچیان و بل، 1389(.
طراحی محیط ساخته‌شده )چیدمان فضایی ساختمان‌ها، 
بلوک‌ها، خیابان‌ها، فضاهــای عمومی و کارکردهای 
اقتصادی-اجتماعی آنها( تأثیرات متنوعی در الگوهای 

جابه‌جایی شهری و گزینه‌های ترسیمی ایجاد می‌کند 
)Sevtsuk, 2018: 7-8(، امــا تمرکز نمایش شــبکۀ 
فضایی شــهری بر گره و لبه باعث ایجاد اشکالاتی از 
جمله خارج کردن ساختمان‌ها، که دارای فعالیت و مبدأ 
و مقصد بیشتر سفرهای شهری هستند، نمایش هندسی 
گره‌ها و لبه‌ها که تغییرات مهم در تراکم ساخت و توزیع 
کاربری‌ها را محاسبه نمی‌کنند، به‌گونه‌ای که قرارگیری 
ساختمان در گوشۀ تقاطع یا میانه بلوک سطح دسترسی 
برابر می‌گیرند و نمایش بدون وزن گراف شهری که 
در آن خیابان بدون ساختمان با خیابان دارای چندین 
آسمان‌خراش و یا پهنۀ کاربری صنعتی با تجاری وزن 
یکسان می‌گیرند را در تفســیر نظری و کاربرد نتایج 
باعث می‌شــود. ابزار تحلیل شبکۀ شهری دو اصلاح 
مهم را مطرح می‌کند. اول، ساختمان‌ها )یا توزیع زمین، 
ایستگاه‌های ترانزیت و غیره( را به نمایش شبکه اضافه 
و نمایش سه‌گانه از عناصر تشکیل می‌دهد. لبه‌ها: مسیر 
حرکت شهروندان. گره‌ها: تقاطع‌هایی که دو یا چند لبه 
با هم تلاقی دارند و ساختمان‌ها: مکان‌هایی که ترافیک 

 

 
 یشهر ۀشبک لیتحل

 شیحرکت و پخشا یتوان الگویم فضا دمانیچ روش با و دیآیم وجود به ذهن در عناصر نیارتباط ب یساختار شهر از برقرار
 یرهایمس نیترافتادهجدا و نیتردسترس در یوندیپهم زانیبا م یو اجتماع ییفضا یوضع موجود شهر، ساختارها یهاکاربری
 .(1833ریسمانچیان و بل، ) کرد تیریو مد تیهدا ،ییشناسا ،نهیبه یصورتهب ،را ادهیپ حرکت
 یاجتماع-یاقتصاد یو کارکردها یعموم یها، فضاهاابانیها، خها، بلوکساختمان ییفضا دمانیشده )چهساخت طیمح یطراح

 شیاما تمرکز نما ،(Sevtsuk, 2018: 7-8کند )یم جادیا یمیترس یهاهنیو گز یشهر ییجاجابه یالگوها در یمتنوع راتیآنها( تأث
 شتریو مبدأ و مقصد ب تیفعال یکه دارا ،هاخارج کردن ساختمان از جمله یاشکالات جادیبر گره و لبه باعث ا یشهر ییفضا ۀشبک

 ،نندکیرا محاسبه نم هاکاربری عیتوز و ساخت تراکم در مهم راتییها که تغها و لبهگره یهندس شیهستند، نما یشهر یسفرها
 یشهر رافگ وزن بدون شینما و رندیگیبرابر م یبلوک سطح دسترس انهیم ایتقاطع  ۀساختمان در گوش یریکه قرارگ یاگونهبه
 رندیگیم کسانیوزن  یبا تجار یصنعت یکاربر ۀپهن ایخراش و آسمان نیچند یدارا ابانیخ با ساختمان بدون ابانیخ آن در که
 ایها )کند. اول، ساختمانیدو اصلاح مهم را مطرح م یشهر ۀشبک لی. ابزار تحلشودمی باعث جینتا کاربرد و ینظر ریتفس در را

 ریا: مسهدهد. لبهیم لیگانه از عناصر تشکسه شینما و اضافه شبکه شینما به را( رهیغ و تیترانز یهاستگاهیا ن،یزم عیتوز
وارد  هاابانیخ به کیکه تراف ییهاها: مکاندارند و ساختمان یهم تلاق با لبه چند ایکه دو  ییهاها: تقاطعگره. شهروندان حرکت

 رد مربوطه ساختار یواقع مشخصات با گراف در را ساختمان هر که ییفضا ۀشبک عناصر از یوزن شیشوند. دوم، نمایم خارج ای
 ساکنان تعداد اندازه،: رندیبگ خود به را اطراف ساختمان یریگقابل اندازه یهاتیتوانند قابلیها میژگیو نیکند. ایم متصل شهر

 ۀها در شبکساختمان نیب ییروابط فضا ۀانواع مطالع یها را برانهیگز از یعیوس فیط وزن شینما. رهیغ و ارتفاع مشاغل، ای
  .) Mekonnen, 2012Sevtsuk and (گذاردیباز م یشهر یهانابایخ
 ییهاکنند تا به شهریم عمل چگونه ندهیشده در آهساخت طیمح یطراح و یزیربرنامه یهامیتصم دهدیم نشان وتحلیلهتجزی نیا

 ستایاز س یآگاه یبرا ییهالیتحل نیچن از شهرها. میابیدار دوچرخه دست و دوست یروهادیپو  شتریب یدسترس تیباقابل
ها استفاده رساختیدر ز یگذارهیسرما به مربوط ماتیتصم نیهمچن و توسعه حق ن،یزم یکاربر استیونقل، سحمل

 . (Sevtsuk, 2018: 7-8)کنندمی
 

 طبرههقلع ۀدر محل یشهر ۀشبک لیتحل
ار قر یچگونگ یاصل تیهر گره در گراف است و اولو تیاهم نییتع یاضیر یهاشرو شبکه، یریگدر اندازه یمرکز یهاشاخص

پنج  ۀبمحاس یتواند برایم یشهر ۀشبک وتحلیلتجزیهعناصر اطراف است. ابزار  خصوصدر  یطور مرکزگرفتن هر عنصر گراف به
 شود استفاده بودن میمستق و یکینزد ،ینینابیب جاذبه، ،یاز جمله: دسترس ییفضا ۀدر شبک ینوع شاخص مرکز

)Sevtsuk and Mekonnen, 2012(.  
 

 حاج آقا شجاع ۀبازارچ (:12) ۀشمار تصویر

 

 
حاج آقا شجاع،  ۀخان مانند یخیتار یهاوجود دارد که با گذر از بناها و خانه یصفو ۀمتعلق به دور یباقرخان معبر هاز چشم 

بط و شهر مرت یاصل یخیجهان و ساختار تارنقش دانیم به گرید مهم یکاربر و بنا چند و هینیحس مسجد، ن،یالعراقخیش ۀمدرس
 .(11 شمارۀ ری)تصو شودمیمتصل 

 
 لیکتش کاج و سرو سبز شهیهم درختان را پوشش شتریو ب استمحدوده مناسب نبوده  انهیسبز در قسمت م یفضا تیفیک

 ادیز عمق لیدل به اصفهان کیاکولوژ یمحورها ریباقرخان نسبت به سا هچشم ۀمحدود و توانا ابانیخ یاند. مقطع عرضداده
 ریسبز از مس یفضا یافتادگجدا موجب ادیطبره بوده است. عمق زهقلع یرامونیچشمه در گذشته خندق پ نیا رایز ؛شده زیمتما

 ،هاخوابکارتن و معتادان تجمع زباله، شدن جمع گرید جهت از. ردیگیساکنان قرار نم ۀو چندان مورد استفاد است شده یحرکت
 .(11 شمارۀ ری)تصو کندیم جادین ااساکن یرا برا یمشکلات ،به داخل چشمه دیکاهش د لیبه دل

 
ز ا یتجمع دود ناش هینقل لیاما با عبور وسا ،کندیرا فراهم م یمیاقل شیکه آسا ،شدهبازارچه با پوشش موقت چوب مسقف

 یبه عبور یشدن محور محل لیتبد ۀنیزم یفرامحل یهایکاربر شیگذشته با افزا ۀده کیشود. در یم یخودروها موجب آلودگ
 .(12 شمارۀ ری)تصو فراهم شده است یو خدمات

 محدوده در ساختار تاریخی شهر(: موقعیت 9) ۀشمار تصویر

 (62 :1380 ،یدر گذشته )شفق طبرهقلعه (:10) ۀشمارتصویر 

 خندق باقیمانده از قلعه (:11) ۀشمار تصویر



33ار تاریخی تخاس با طگری مرتبشدرگ را پیاده مدۀشبک حیای طراهراکاهر

به خیابان‌هــا وارد یا خارج می‌شــوند. دوم، نمایش 
وزنی از عناصر شــبکۀ فضایی که هر ساختمان را در 
گراف با مشــخصات واقعی ساختار مربوطه در شهر 
متصل می‌کند. این ویژگی‌ها می‌توانند قابلیت‌های قابل 
اندازه‌گیری ساختمان اطراف را به خود بگیرند: اندازه، 
تعداد ســاکنان یا مشاغل، ارتفاع و غیره. نمایش وزن 
طیف وســیعی از گزینه‌ها را برای انواع مطالعۀ روابط 
فضایی بین ساختمان‌ها در شبکۀ خیابان‌های شهری باز 

  .(Sevtsuk and Mekonnen, 2012)می‌گذارد
ایــن تجزیه‌وتحلیــل نشــان می‌دهــد تصمیم‌های 
برنامه‌ریــزی و طراحی محیط ساخته‌شــده در آینده 
چگونه عمل می‌کنند تا به شهرهایی باقابلیت دسترسی 
بیشتر و پیاده‌روی و دوست‌دار دوچرخه دست یابیم. 
شــهرها از چنین تحلیل‌هایی برای آگاهی از سیاست 
حمل‌ونقل، سیاســت کاربری زمین، حق توســعه و 
همچنین تصمیمــات مربوط به ســرمایه‌گذاری در 
.(Sevtsuk, 2018: 7-8) زیرساخت‌ها استفاده می‌کنند

تحلیل شبکۀ شهری در محلۀ قلعه‌طبره

شاخص‌های مرکزی در اندازه‌گیری شبکه، روش‌های 
ریاضــی تعیین اهمیــت هر گره در گراف اســت و 
اولویت اصلی چگونگی قرار گرفتن هر عنصر گراف 
به‌طور مرکزی در خصوص عناصر اطراف است. ابزار 
تجزیه‌وتحلیل شبکۀ شــهری می‌تواند برای محاسبۀ 
پنج نوع شــاخص مرکزی در شبکۀ فضایی از جمله: 
دسترســی، جاذبه، بینابینی، نزدیکی و مستقیم بودن 

 .(Sevtsuk and Mekonnen, 2012) .استفاده شود
در این پژوهش سه شاخص دسترسی، جاذبه و مستقیم 
بودن و با وزن‌های تعداد ســاختمان، حجم ساختمان 
)طبقات( و کاربری با تعداد 3504 ســاختمان بررسی 
شده است. شاخص دسترسی: ارزش دسترسى به هر 
مقصد )تقاطع‌ها، ساختمان‌ها یا سایر گره‌ها( را با توجه 
به تعداد ســاختمان‌هایى که در شــعاع موردنظر قرار 
می‌گیرند، می‌یابد )قلمبر دزفولی و فرزادی‌مقدم، 1397(.

جدول شمارۀ )1( شاخص دسترسی را با وزن تعداد، 
حجم و کاربری در محلۀ قلعه‌طبره بررسی می‌کند.

شاخص جاذبه: علاوه بر ویژگی‌های شاخص دسترسی، 

 

 یتعداد ساختمان، حجم ساختمان )طبقات( و کاربر یهابودن و با وزن میمستق و جاذبه ،یدسترس شاخص سه پژوهش نیدر ا
ها( هگر ریسا ایها ها، ساختمانارزش دسترسى به هر مقصد )تقاطع :یشاخص دسترس. است شده یساختمان بررس 8415با تعداد 

 .(1836 ،مقدمیو فرزاد یقلمبر دزفول) ابدییم رند،یگیم قرار موردنظر شعاع در که ىیهارا با توجه به تعداد ساختمان
 کند.یم یطبره بررسهقلع ۀدر محل یرا با وزن تعداد، حجم و کاربر ی( شاخص دسترس1) ۀشمارجدول 

 
 ساختمان یبا وزن تعداد، حجم و کاربر یشاخص دسترس ی(: بررس1) ۀشمارجدول 

ساختمان حجم ساختمان تعداد وزن یکاربر   

ریتصو  

   

لیتحل  

 و مرکزی را قسمت یدسترس زانیم نیشتریب
 قسمت دو و یشرق شمال. محله دارند جنوبی
 در یریقرارگ لیدل به یغرب جنوب در

 سبتن یکمتر اریبس یدسترس یدارا بستبن
 .است ساختمان ریسا به

 یاصل یمحورها طول در یدسترس نیشتریب
 شمال سمت به شتریب و رندیگیم قرار محله

.شوندیم لیمتما محدوده  

 و تعداد وزن دو به نسبت یدسترس زانیم
 کاهش یاندک یکل طوربه ساختمان حجم

 یدارا که یاصل معابر بر تمرکز و ابدییم
.ابدییم یشتریب وضوح ،اندیتجار یکاربر  

. است شتریب یشرق جنوب به لیمتما و مرکز قسمت در آن تمرکز و رییتغ یدسترس زانیم ساختمان، حجم و تعداد وزن دو سهیمقا با  سهیمقا
.دارند یشرق شمال و یغرب جنوب یهاقسمت را دسترسی کمترین و ساختمان حجم وزن در یدسترس زانیم نیشتریب یکل طوربه  

 
ر قلمب) کندیم بررسىبراى سفر به هر مقصد  را ىیعوامل مقاومت فضا ،یشاخص دسترس یهایژگیشاخص جاذبه: علاوه بر و

 .(1836 ،مقدمیو فرزاد یدزفول
 .دهدیم نشان طبرهعهقل ۀمحل در ساختمان یکاربر و حجم تعداد، وزن سه با را جاذبه شاخص سه لیتحل( 2) ۀشمار جدول

 ساختمان یشاخص جاذبه با وزن تعداد، حجم و کاربر ی(: بررس2) ۀجدول شمار
ساختمان حجم ساختمان تعداد وزن یکاربر   

ریتصو  

   

لیتحل  

 جاذبه نیشتریب یدارا یخیتار ۀقلع ۀمحدود
 محله درون جاذب مقاصد نیشتریب و است
 به خصوصاً مرکز از هرچه و اندگرفته قرار

 جاذبه زانیم از ،میریبگ فاصله شمال سمت
 .شودمی کاسته

 یکاربر و حجم به نسبت وزن نیا در
 شمال در شاخص دیشد کاهش ساختمان

 یجنوب ۀلب تیجذاب زانیم از و است محله
 یکاربر و ساختمان تعداد وزن به نسبت
 .است شده افزوده یشمال قسمت بر و کاسته

 یمحورها امتداد و یشمال قسمت در جاذبه
 زانیم زین محورها ریسا درو  شیافزا یخیتار

 وزن نیا. است افتهی شیافزا یاندک جاذبه
 وزن دو انیم در را جاذبه میزان بیشترین

.دارد گرید  

 وزن را ریتأث نیشتریب جاذبه شاخص در. دارد یدسترس و بودن میمستق شاخص دو انیم در را میزان کمترین شاخص نیا گفت توانیم  سهیمقا
.است یاصل معابر امتداد در و جنوب به لیمتما و یمرکز قسمت در جاذبه نیشتریب تمرکز و کندیم اعمال یکاربر  



شماره 26، بهار 1402 وهش‌های فضا و مکان در شهر34 فصلنامه پژ

عوامــل مقاومت فضایى را براى ســفر به هر مقصد 
بررسى می‌کند )قلمبر دزفولی و فرزادی‌مقدم، 1397(.

جدول شــمارۀ )2( تحلیل سه شــاخص جاذبه را با 
ســه وزن تعداد، حجم و کاربری ساختمان در محلۀ 

قلعه‌طبره نشان می‌دهد.
شاخص نزدیکی: این شاخص بر این ایده است که یک 
گره خاص )ساختمان(، در نزدیکى تمام گره‌هاى دیگر 
در کوتاه‌ترین مسیر قرار می‌گیرد. شاخص بینابینی بر 
مبناى این ایده است که اگر گره مرکزى )یک ساختمان( 
بین چندین گره قرار گیرد، مسیرهایى که به سایر گره‌ها 
متصل شوند، از گره مرکزى عبور می‌کنند. اندازه‌گیرى 
شاخص بینابینی معمولاً براى تخمین قابلیت گذرگاه‌ها 

)گره‌ها( در شبکۀ معابر استفاده می‌شود. 
شاخص مستقیم بودن: شــاخص مستقیم بودن یک 
مکان زمانى افزایش می‌یابد که مقدار آن در ارتباط بین 
دو گره در یک سیستم، انشعاب کمترى از کوتاه‌ترین 
مسیر نسبت به مسیر مســتقیم اقلیدسى داشته باشد 

)قلمبر دزفولی و فرزادی‌مقدم، 1397(.
در جدول شمارۀ )3( شاخص مستقیم بودن در محلۀ 

قلعه‌طبره بررسی شده است.
مقایسه سه شاخص دسترسی، جاذبه و مستقیم بودن:

در هر سه شاخص مورد بررسی نیمۀ جنوبی و متمایل 
به مرکز محله )مکان پیشین قلعه‌طبره( بیشترین میزان 
شاخص‌ها را به خود اختصاص داده و جهت قرارگیری 
در شبکۀ پیاده‌مدار گردشگری و کاربری‌های متناسب 
با آن و خدمات محلی مانند کتابخانه و سالن ورزشی 
مناســب است. البته در شاخص مســتقیم بودن، باید 
به‌وســیلۀ تمهیداتی مانند محدودیت عبور از تبدیل 
شــدن معبر به محل عبــور خودروها به‌منظور تأمین 

آسایش پیاده جلوگیری کرد.
تحلیل جدارۀ ابنیۀ ارزشمند تاریخی

با توجه بــه اینکه محدوده می‌تواند بــا احیای قلعه 
به‌صورت میان‌افــزا و در بلندمدت به‌عنوان جاذبه در 
سطح شهر عمل کند، لازم است کالبد جداره‌ها معرف 
تاریخ و فرهنگ غنی باشــند. ابنیۀ باارزش معماری و 
جدارۀ آنها از نظر تناســبات و شکل شناسایی شد و 
شیوه‌های معماری دورۀ دیلمیان و قبل از آن )شیوه‌های 
خراســانی و رازی( جهت استفاده در طراحی جداره 

 

 یتعداد ساختمان، حجم ساختمان )طبقات( و کاربر یهابودن و با وزن میمستق و جاذبه ،یدسترس شاخص سه پژوهش نیدر ا
ها( هگر ریسا ایها ها، ساختمانارزش دسترسى به هر مقصد )تقاطع :یشاخص دسترس. است شده یساختمان بررس 8415با تعداد 

 .(1836 ،مقدمیو فرزاد یقلمبر دزفول) ابدییم رند،یگیم قرار موردنظر شعاع در که ىیهارا با توجه به تعداد ساختمان
 کند.یم یطبره بررسهقلع ۀدر محل یرا با وزن تعداد، حجم و کاربر ی( شاخص دسترس1) ۀشمارجدول 

 
 ساختمان یبا وزن تعداد، حجم و کاربر یشاخص دسترس ی(: بررس1) ۀشمارجدول 

ساختمان حجم ساختمان تعداد وزن یکاربر   

ریتصو  

   

لیتحل  

 و مرکزی را قسمت یدسترس زانیم نیشتریب
 قسمت دو و یشرق شمال. محله دارند جنوبی
 در یریقرارگ لیدل به یغرب جنوب در

 سبتن یکمتر اریبس یدسترس یدارا بستبن
 .است ساختمان ریسا به

 یاصل یمحورها طول در یدسترس نیشتریب
 شمال سمت به شتریب و رندیگیم قرار محله

.شوندیم لیمتما محدوده  

 و تعداد وزن دو به نسبت یدسترس زانیم
 کاهش یاندک یکل طوربه ساختمان حجم

 یدارا که یاصل معابر بر تمرکز و ابدییم
.ابدییم یشتریب وضوح ،اندیتجار یکاربر  

. است شتریب یشرق جنوب به لیمتما و مرکز قسمت در آن تمرکز و رییتغ یدسترس زانیم ساختمان، حجم و تعداد وزن دو سهیمقا با  سهیمقا
.دارند یشرق شمال و یغرب جنوب یهاقسمت را دسترسی کمترین و ساختمان حجم وزن در یدسترس زانیم نیشتریب یکل طوربه  

 
ر قلمب) کندیم بررسىبراى سفر به هر مقصد  را ىیعوامل مقاومت فضا ،یشاخص دسترس یهایژگیشاخص جاذبه: علاوه بر و

 .(1836 ،مقدمیو فرزاد یدزفول
 .دهدیم نشان طبرهعهقل ۀمحل در ساختمان یکاربر و حجم تعداد، وزن سه با را جاذبه شاخص سه لیتحل( 2) ۀشمار جدول

 ساختمان یشاخص جاذبه با وزن تعداد، حجم و کاربر ی(: بررس2) ۀجدول شمار
ساختمان حجم ساختمان تعداد وزن یکاربر   

ریتصو  

   

لیتحل  

 جاذبه نیشتریب یدارا یخیتار ۀقلع ۀمحدود
 محله درون جاذب مقاصد نیشتریب و است
 به خصوصاً مرکز از هرچه و اندگرفته قرار

 جاذبه زانیم از ،میریبگ فاصله شمال سمت
 .شودمی کاسته

 یکاربر و حجم به نسبت وزن نیا در
 شمال در شاخص دیشد کاهش ساختمان

 یجنوب ۀلب تیجذاب زانیم از و است محله
 یکاربر و ساختمان تعداد وزن به نسبت
 .است شده افزوده یشمال قسمت بر و کاسته

 یمحورها امتداد و یشمال قسمت در جاذبه
 زانیم زین محورها ریسا درو  شیافزا یخیتار

 وزن نیا. است افتهی شیافزا یاندک جاذبه
 وزن دو انیم در را جاذبه میزان بیشترین

.دارد گرید  

 وزن را ریتأث نیشتریب جاذبه شاخص در. دارد یدسترس و بودن میمستق شاخص دو انیم در را میزان کمترین شاخص نیا گفت توانیم  سهیمقا
.است یاصل معابر امتداد در و جنوب به لیمتما و یمرکز قسمت در جاذبه نیشتریب تمرکز و کندیم اعمال یکاربر  



35ار تاریخی تخاس با طگری مرتبشدرگ را پیاده مدۀشبک حیای طراهراکاهر

معرفی می‌شوند )تصاویر شمارۀ 13 تا 16(. 
در نهایت، طبق راهکارهای ارائه‌شده ابنیۀ تاریخی موجود 
در پیرامون مکان قلعه از نظر کالبدی و کاربری تقویت 
شد. قلعۀ تاریخی ازبین‌رفته نیز احیاء و تبدیل به جاذبۀ 
گردشگری برای مراجعۀ گردشگران به صورت پیاده شد.

تحلیل یکپارچۀ سوات
میدان نقش‌جهان و امام علی)ع(، بازار بزرگ، چهارباغ 
عباسی، خواجو و زاینده‌رود در ساختار اصلی، به‌نوعی 
اکنون نیز شبکۀ پیاده‌مدار گردشگری را تشکیل داده‌اند. 
ساختار فرعی شامل معابر ارتباطی درون‌محلی و سایر 
بناهای تاریخی و محور اکولوژیک مادی‌های موجود از 
بین رفته است. میدان نقش‌جهان و امام علی)ع(، بازار 
بزرگ، چهارباغ عباسی، خواجو و زاینده‌رود در ساختار 
اصلی، زمینۀ ایجاد هستۀ اصلی تاریخی و پیاده‌مدار را 
فراهم و محور جلفا در ســاختار فرعی، جایگاه ذهنی 
ایجاد شــبکه را پدید می‌آورد. محدودۀ شــهر دورۀ 
ســلجوقی و دو چهارباغ و جلفا شــبکۀ پیشــنهادی 

فرعی‌اند )تصویر شمارۀ 17 و جدول شمارۀ 4(.

به‌منظور دســتیابی به اهداف پژوهش در چارچوب 
نظری و ارائۀ راهکارها اولین گام از طریق یافتن ابعاد 
و مؤلفه‌های شــبکۀ پیاده‌مدار گردشگری و تعریف 
شــبکۀ پیاده‌مدار گردشگری در ساختار تاریخی شهر 
تبیین شد. طبق این تعریف شبکۀ پیاده‌مدار گردشگری 
مرتبط با ساختار تاریخی مجموعه‌ای به‌هم‌پیوسته از 
محورهای تاریخی با جاذبه‌های فرهنگی، انسان‌ساخت، 
طبیعی و دارای اختلاط کاربری و ســهولت دسترسی 
پیاده اســت کــه از طریق ارائــۀ راهبردهای طراحی 
شــهری می‌توان به آنها دســت یافت. قسمتی از این 
شــبکه براساس پتانســیل‌ها و ظرفیت‌های تاریخی، 
گردشگری و وجود محور اکولوژیک و کوشش برای 
رفع و کاهش مشکلات اجتماعی و ترافیکی به‌وسیلۀ 
راه‌حل‌های طراحی شهری در ابعاد کالبدی، کارکردی 
و زیست‌محیطی موجود تحلیل شد )جدول شمارۀ 5(.
در پژوهش‌های پیشــین ابزار تحلیل شبکۀ شهری در 
جی‌آی‌اس از پنج شــاخص و یا تنها یک شــاخص 
استفاده شده اســت. وجه‌تمایز این پژوهش استفاده 

 

 
 ریسم نیتردر کوتاه گریهاى دتمام گره کىیگره خاص )ساختمان(، در نزد کیاست که  دهیا نیشاخص بر ا نیا :یکیشاخص نزد

 ىیرهایمس رد،یگره قرار گ نیچند نیساختمان( ب کیاست که اگر گره مرکزى ) دهیا نیبر مبناى ا ینینابیشاخص ب. ردیگیمقرار 
ها گذرگاه تیقابل نیتخم براى معمولاً ینینابیب شاخص رىیگکنند. اندازهیماز گره مرکزى عبور  ،متصل شوندها گره ریکه به سا

 . شودمیمعابر استفاده  ۀها( در شبک)گره
 ستم،یس کی در گره دو نیابد که مقدار آن در ارتباط بییم شیزمانى افزا مکان کی بودن میشاخص مستق :بودن میشاخص مستق

 .(1836 ،مقدمیو فرزاد یقلمبر دزفول) باشد داشته دسىیاقل میمستق ریمس به نسبت ریمس نیترکوتاه از کمترى انشعاب
 .است شده یبررس طبرههقلع ۀمحل در بودن میمستق شاخص( 8) ۀشمار جدول در

 ساختمان یکاربر و حجم تعداد، وزن با بودن میشاخص مستق ی(: بررس8) ۀجدول شمار
ساختمان حجم ساختمان تعداد وزن یکاربر   

ریتصو  

   

لیتحل  

 یهاابانیخ را بودن میمستق زانیم نیشتریب
 ضیتعر آن دیتهد که دارند محله یاصل
 شتریب ورود موجب که است مقابل یهاکوچه

 .شد خواهد یعبور کیتراف

 وزن به نسبت ساختمان حجم وزن با
 زانیم در محله یشمال قسمت ،یکاربر

 .است داشته شیافزا بودن میمستق

 در بودن میمستق زانیم یکاربر وزن با
 معابر و افتهی کاهش یفرع معابر یبرخ
 .اندکرده زیمتما نهیزم از را خود میمستق

 سهیمقا
لهایتحل  

 یکل طوربه یکاربر وزن در. است شتریب معابر ریسا نسبت به آن کیتفک و بودن میمستق زانیم نیشتریب افتنی در ساختمان تعداد وزن
 زانیم نیشتریب وجود شدهاعمال وزن سه در مشترک وجه. است شده کاسته ساختمان حجم وزن به نسبت شاخص زانیم از یاندک

.است محله یاصل یهاابانیخ در بودن میمستق  
 

 :بودن میمستق و جاذبه ،یدسترس شاخص سه سهیمقا
ا را به هصشاخ زانیم نیشتریطبره( بهقلع نیشیبه مرکز محله )مکان پ لیو متما یجنوب ۀمین یدر هر سه شاخص مورد بررس

ه مانند کتابخان یمتناسب با آن و خدمات محل یهاکاربریو  یگردشگر مدارپیاده ۀشبک در یریخود اختصاص داده و جهت قرارگ
دن معبر ش لیعبور از تبد تیمانند محدود یداتیتمه ۀلیوسهب دیبا بودن، می. البته در شاخص مستقاستمناسب  یو سالن ورزش

 کرد. یریجلوگ ادهیپ شیآسا نیمنظور تأمبه محل عبور خودروها به
 یخیارزشمند تار ۀیابن ۀجدار لیتحل

زم لا کند،عنوان جاذبه در سطح شهر عمل مدت بهافزا و در بلندانیصورت مقلعه به یایتواند با احیمکه محدوده نیبا توجه به ا
شد  ییآنها از نظر تناسبات و شکل شناسا ۀو جدار یارزش معماربا ۀیابن. باشند یغن فرهنگ و خیمعرف تارها است کالبد جداره

 شوندیم یجداره معرف ی( جهت استفاده در طراحیو راز یخراسان یهاهویو قبل از آن )ش انیلمید ۀدور یمعمار یهاوهیو ش
  .(11تا  18 شمارۀ ری)تصاو
 یخیتار ۀقلعشد.  تیتقو یو کاربر یاز نظر کالبد مکان قلعه رامونیدر پ موجود یخیتار ۀیابن شدههئارا یطبق راهکارها ،تیدر نها

 د.ش ادهیپگردشگران به صورت  ۀمراجع یبرا یگردشگر ۀبه جاذب لیو تبد اءیاح زیرفته ننیباز
 



شماره 26، بهار 1402 وهش‌های فضا و مکان در شهر36 فصلنامه پژ

از نرم‌افزار راینو و ســه شاخص اســت که با توجه 
به مکان مورد مطالعه در هر ســه شــاخص، سه وزن 
تعداد، کاربری و حجم ساختمان اعمال‌ شده است و 
تأثیرات هر وزن بر شاخص و تغییرات آن نمایش داده 
شــد. در وزن‌دهی تعداد، حجم و کاربری تغییر نتایج 
به‌صورت افزایش و کاهش میزان شاخص است و در 
شاخص دسترسی وزن حجم ساختمان، در شاخص 
جاذبۀ وزن کاربری و در شــاخص مستقیم بودن وزن 
تعداد ساختمان به‌ترتیب نتایج نزدیک‌تر به واقعیت را 

به دست می‌دهند.
بحث و بیان یافته‌هابحث و بیان یافته‌ها

گردشگری پیاده‌مدار در ساختار تاریخی شهر
برای پیدا کردن ارتباط میان ســه مفهوم اصلی و نقاط 
اجتماع و تأکید بر اشتراک در ابعاد و مؤلفه‌ها، ساختار 
به‌عنوان بستر و زمینۀ پژوهش در نظر گرفته شده است؛ 
زیرا شبکۀ ارتباطی را در زیرمجموعۀ اجزای خود دارد 
و همۀ اجزاء و عناصر از جمله جاذبه‌ها پتانســیل‌ها و 
زیرساخت‌های گردشگری‌اند. پیاده‌مداری کیفیتی است 

که باید به تقویت مؤلفه‌های آن در اجزاء، به‌خصوص 
شبکۀ ارتباطی، پرداخته شود. در نمونه‌های عملی مانند 
ونیز، شــانزلیزه و بازار نشــان می‌دهد این سه مفهوم 
قابلیت ترکیب با یکدیگر را دارند و نوع حرکت غالب 
در نمونه‌های شبکۀ پیاده‌مدار گردشگری شهر ونیز در 
ایتالیا و بازارهای چندمحــوری ایران به‌صورت پیاده 
است. در دورۀ معاصر استفاده از وسایل نقلیه به‌عنوان 
خدمات‌رســان لازم و ترکیب فضاهــای پیاده‌مدار با 
پیاده‌راه و محور پیاده و ســواره اجتناب‌ناپذیر است. با 
توجه به نظریه‌ها و تعاریف هر مفهوم برآیندی از ابعاد 
و مؤلفه‌ها صورت گرفت که به‌ترتیب بیشترین نقش 
در طراحی شبکۀ پیاده‌مدار گردشگری مرتبط با ساختار 
 تاریخی را ابعاد حرکت و دسترسی، کالبدی- فضایی 
و کاربری و فعالیت و بیشــترین اهمیت را مؤلفه‌های 
اختلاط کاربری، دسترسی و سهولت آن، امنیت، جذابیت 
بصری، ایمنی و آسایش اقلیمی، تعاملات اجتماعی و 
محیط طبیعی دارند. شبکۀ پیاده‌مدار گردشگری مرتبط 
با ساختار تاریخی شهر، معابر به‌هم‌پیوسته، پیاده‌مدار و 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 

 های ارزشمند(: شناخت و تحلیل جداره13) ۀتصویر شمار

 (: ورودی قلعه14) ۀتصویر شمار

 ارزشمند ۀ(: استفاده از الگوی ابنی15) ۀتصویر شمار

 مشبک ۀ(: افزایش محصوریت با جدار16) ۀتصویر شمار
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 های ارزشمند(: شناخت و تحلیل جداره13) ۀتصویر شمار

 (: ورودی قلعه14) ۀتصویر شمار

 ارزشمند ۀ(: استفاده از الگوی ابنی15) ۀتصویر شمار

 مشبک ۀ(: افزایش محصوریت با جدار16) ۀتصویر شمار

 

 سوات ۀیکپارچ تحلیل
 ۀشبک زین اکنون ینوعهب ،یرود در ساختار اصلهندیخواجو و زا ،ی)ع(، بازار بزرگ، چهارباغ عباسیجهان و امام علنقش دانیم

 کیو محور اکولوژ یخیتار یبناها ریو سا یمحلدرون یشامل معابر ارتباط یاند. ساختار فرعداده لیرا تشک یگردشگر مدارپیاده
رود در ساختار هندیخواجو و زا ،ی)ع(، بازار بزرگ، چهارباغ عباسیجهان و امام علنقش دانیرفته است. م نیموجود از ب یهایماد
 دیپدشبکه را  جادیا یذهن گاهیجا ،یساختار فرعو محور جلفا در هم ارا فر مدارپیاده و یخیتار یاصل ۀهست جادیا ۀنیزم ،یاصل

 .(5 شمارۀ و جدول 16 شمارۀ ری)تصو اندیفرع یشنهادیپ ۀو دو چهارباغ و جلفا شبک یسلجوق ۀشهر دور ۀ. محدودآوردیم
 

 
 یخیدر ساختار تار یمدار گردشگرهادیپ ۀشبک یها(: سوات بر اساس مؤلفه5) ۀجدول شمار

 مؤلفه
 یخارج طیمح یداخل طیمح

 (Threats) دیتهد (Opportunitiesفرصت ) (Weaknessضعف ) (Strengths)قوت 

-کالبد
 ییفضا

 یبه بناها همنطق ۀیاختصاص دو درصد از ابن
 ارزشبا

 ارزشبا ۀیابن کلهب مناسب یدگیعدم رس
 یغن یو شهرساز یمعمار یاستفاده از الگو

 موجود
 بنا نیزم از یاقتصاد ۀاستفاد و بیتخر

 باز یفضا در حضور به ازیبرطرف نشدن ن مکان حس تیتقو توده بر فضا ۀغلب معابر شتریب در بالا و متوسط تیمحصور
معابر جهت  یعرض و ساختار مناسب کالبد

 ییمراتب فضاهسلس جادیا
 معابر ضیتعر نیوجود قوان

 ندارزشم ییفضا یگشودگ بر دیامکان تأک
 (ییفضا یهاتیفیک تی)تقو

 معابر یانسان اسیمق رفتن نیاز ب

 یخیتار یفضاها شتریب یگسستگ - نکه یرهایمس در یکالبد یوستگیعدم پ -

 اطراف یهانمکا یبرخ در یمنیوجود حفاظ ا
 چشمه

 سخت سطح و سبز یفضا یتیفیکیب
 چشمه

 چشمه و اطراف آن یعدم استفاده از فضا تردد عابران یمنیا شتریآوردن ب فراهم

حرکت و 
دسترس

 ی

 چهارباغ راههادیپوجود 
 عدم چهارباغ، مجاور معابر کیتراف دیتشد

 یشمولمه
 ۀعتوس به نسبت شهروندان تیذهن تیتقو

 ادهیپ یگردشگر
 راههادیپ جادیمخالفت با ا

در  یعموم ونقلحملپوشش نسبتاً مناسب 
 منطقه

 یعموم ونقلحملنامناسب به  یدسترس
 محلات یدر درون برخ

 جهت یکارکرد و یکالبد راتییاعمال تغ
 ادهیپ یگردشگر

 خودرو از اندازه از شین به استفاده باساکن لیتما

 ادهیچند کوچک به پهر ییاختصاص فضاها
 در دوچرخه و ادهیپ تیعدم توجه به اولو

 محله
 (81آرام )سرعت  کیتراف ۀمحدود جادیا

 سهولت و دوچرخه ریمس نیتأم جهت معبر ضیتعر
 عبور

 - تصادف از ترس و ادیز یهاوجود تقاطع -
 دیتشد و خودرو عبور و حضور ادیازد و معبر ضیتعر

 کیتراف
  رودندهیجهان و زانقش دانیم به یکینزد

 کیلومتر از رود( 2کیلومتر از میدان و  1)
بدون  یروهادیپ یبرا ریبودن مس یطولان

 مکث
 یمحورها قیطر از دانیم به اتصال تیتقو

 یفرع یخیتار
 مداخله ۀبه سمت حوز یروهادیپ به لیکاهش تما

 صورت گسستههرو بهادیوجود پ
 و ادهیپ عبور ریمس یوستگیعدم پ

 نامناسب یسازفک
 کردن کپارچهی ایروها هادیامکان اتصال پ

 یسازفک با ادهیپ ریمس
 ادهیپ یحرکت تیعدم توجه به اولو

 چشمه کنار در ادهیپ ریوجود مس
رو و اختلاف هادیپ یکپارچگیعدم اتصال و 

 معبر کف با ادیسطح ز
 یدرون فضا یروهادیپ مفرح ریمس جادیا

 سبز
 روهادیپ و ادهیپ ریمس از ادهیعدم استفاده پ

 یکاربر
و 
 تیفعال

 شهروندان یزندگ شدن مختل و گردشگر ورود شیافزا در محله یگردشگر یامکان زندگ یکاربر به مراجعه از یناش یکیتراکم تراف آرام و امن یمسکون طیمح

 دانیاستقرار سه کانون مهم جذب گردشگر، م
 - و سه پل و مسجد جامع یجهان، سنقش

 یاصل محور کنار در یفرع محور جادیا
 منابع جذب و خدمات نیتأم عنوانبه

 یگردشگر از یناش یاقتصاد
- 

 منسجم ۀمحل مرکز به شدن لیتبد متروکه یتجار یهاکاربریوجود  روزانه یتجار یوجود پلاک با کاربر
مداخله و متروکه شدن  ۀحوز از هاکاربریانتقال مکان 

 آنها

 مدار گردشگریپیاده ۀپیشنهادی شبک ۀمحدود (:17) ۀتصویر شمار

 

 سوات ۀیکپارچ تحلیل
 ۀشبک زین اکنون ینوعهب ،یرود در ساختار اصلهندیخواجو و زا ،ی)ع(، بازار بزرگ، چهارباغ عباسیجهان و امام علنقش دانیم

 کیو محور اکولوژ یخیتار یبناها ریو سا یمحلدرون یشامل معابر ارتباط یاند. ساختار فرعداده لیرا تشک یگردشگر مدارپیاده
رود در ساختار هندیخواجو و زا ،ی)ع(، بازار بزرگ، چهارباغ عباسیجهان و امام علنقش دانیرفته است. م نیموجود از ب یهایماد
 دیپدشبکه را  جادیا یذهن گاهیجا ،یساختار فرعو محور جلفا در هم ارا فر مدارپیاده و یخیتار یاصل ۀهست جادیا ۀنیزم ،یاصل

 .(5 شمارۀ و جدول 16 شمارۀ ری)تصو اندیفرع یشنهادیپ ۀو دو چهارباغ و جلفا شبک یسلجوق ۀشهر دور ۀ. محدودآوردیم
 

 
 یخیدر ساختار تار یمدار گردشگرهادیپ ۀشبک یها(: سوات بر اساس مؤلفه5) ۀجدول شمار

 مؤلفه
 یخارج طیمح یداخل طیمح

 (Threats) دیتهد (Opportunitiesفرصت ) (Weaknessضعف ) (Strengths)قوت 

-کالبد
 ییفضا

 یبه بناها همنطق ۀیاختصاص دو درصد از ابن
 ارزشبا

 ارزشبا ۀیابن کلهب مناسب یدگیعدم رس
 یغن یو شهرساز یمعمار یاستفاده از الگو

 موجود
 بنا نیزم از یاقتصاد ۀاستفاد و بیتخر

 باز یفضا در حضور به ازیبرطرف نشدن ن مکان حس تیتقو توده بر فضا ۀغلب معابر شتریب در بالا و متوسط تیمحصور
معابر جهت  یعرض و ساختار مناسب کالبد

 ییمراتب فضاهسلس جادیا
 معابر ضیتعر نیوجود قوان

 ندارزشم ییفضا یگشودگ بر دیامکان تأک
 (ییفضا یهاتیفیک تی)تقو

 معابر یانسان اسیمق رفتن نیاز ب

 یخیتار یفضاها شتریب یگسستگ - نکه یرهایمس در یکالبد یوستگیعدم پ -

 اطراف یهانمکا یبرخ در یمنیوجود حفاظ ا
 چشمه

 سخت سطح و سبز یفضا یتیفیکیب
 چشمه

 چشمه و اطراف آن یعدم استفاده از فضا تردد عابران یمنیا شتریآوردن ب فراهم

حرکت و 
دسترس

 ی

 چهارباغ راههادیپوجود 
 عدم چهارباغ، مجاور معابر کیتراف دیتشد

 یشمولمه
 ۀعتوس به نسبت شهروندان تیذهن تیتقو

 ادهیپ یگردشگر
 راههادیپ جادیمخالفت با ا

در  یعموم ونقلحملپوشش نسبتاً مناسب 
 منطقه

 یعموم ونقلحملنامناسب به  یدسترس
 محلات یدر درون برخ

 جهت یکارکرد و یکالبد راتییاعمال تغ
 ادهیپ یگردشگر

 خودرو از اندازه از شین به استفاده باساکن لیتما

 ادهیچند کوچک به پهر ییاختصاص فضاها
 در دوچرخه و ادهیپ تیعدم توجه به اولو

 محله
 (81آرام )سرعت  کیتراف ۀمحدود جادیا

 سهولت و دوچرخه ریمس نیتأم جهت معبر ضیتعر
 عبور

 - تصادف از ترس و ادیز یهاوجود تقاطع -
 دیتشد و خودرو عبور و حضور ادیازد و معبر ضیتعر

 کیتراف
  رودندهیجهان و زانقش دانیم به یکینزد

 کیلومتر از رود( 2کیلومتر از میدان و  1)
بدون  یروهادیپ یبرا ریبودن مس یطولان

 مکث
 یمحورها قیطر از دانیم به اتصال تیتقو

 یفرع یخیتار
 مداخله ۀبه سمت حوز یروهادیپ به لیکاهش تما

 صورت گسستههرو بهادیوجود پ
 و ادهیپ عبور ریمس یوستگیعدم پ

 نامناسب یسازفک
 کردن کپارچهی ایروها هادیامکان اتصال پ

 یسازفک با ادهیپ ریمس
 ادهیپ یحرکت تیعدم توجه به اولو

 چشمه کنار در ادهیپ ریوجود مس
رو و اختلاف هادیپ یکپارچگیعدم اتصال و 

 معبر کف با ادیسطح ز
 یدرون فضا یروهادیپ مفرح ریمس جادیا

 سبز
 روهادیپ و ادهیپ ریمس از ادهیعدم استفاده پ

 یکاربر
و 
 تیفعال

 شهروندان یزندگ شدن مختل و گردشگر ورود شیافزا در محله یگردشگر یامکان زندگ یکاربر به مراجعه از یناش یکیتراکم تراف آرام و امن یمسکون طیمح

 دانیاستقرار سه کانون مهم جذب گردشگر، م
 - و سه پل و مسجد جامع یجهان، سنقش

 یاصل محور کنار در یفرع محور جادیا
 منابع جذب و خدمات نیتأم عنوانبه

 یگردشگر از یناش یاقتصاد
- 

 منسجم ۀمحل مرکز به شدن لیتبد متروکه یتجار یهاکاربریوجود  روزانه یتجار یوجود پلاک با کاربر
مداخله و متروکه شدن  ۀحوز از هاکاربریانتقال مکان 

 آنها

 مدار گردشگریپیاده ۀپیشنهادی شبک ۀمحدود (:17) ۀتصویر شمار



شماره 26، بهار 1402 وهش‌های فضا و مکان در شهر38 فصلنامه پژ

 

 یخیدر ساختار تار یمدار گردشگرهادیپ ۀشبک یها(: سوات بر اساس مؤلفه5) ۀجدول شمار

 مؤلفه
 یخارج طیمح یداخل طیمح

 (Threats) دیتهد (Opportunitiesفرصت ) (Weaknessضعف ) (Strengths)قوت 

-کالبد
 ییفضا

 یبه بناها همنطق ۀیاختصاص دو درصد از ابن
 ارزشبا

 ارزشبا ۀیابن کلهب مناسب یدگیعدم رس
 یغن یو شهرساز یمعمار یاستفاده از الگو

 موجود
 بنا نیزم از یاقتصاد ۀاستفاد و بیتخر

 باز یفضا در حضور به ازیبرطرف نشدن ن مکان حس تیتقو توده بر فضا ۀغلب معابر شتریب در بالا و متوسط تیمحصور
معابر جهت  یعرض و ساختار مناسب کالبد

 ییمراتب فضاهسلس جادیا
 معابر ضیتعر نیوجود قوان

 ندارزشم ییفضا یگشودگ بر دیامکان تأک
 (ییفضا یهاتیفیک تی)تقو

 معابر یانسان اسیمق رفتن نیاز ب

 یخیتار یفضاها شتریب یگسستگ - نکه یرهایمس در یکالبد یوستگیعدم پ -

 اطراف یهانمکا یبرخ در یمنیوجود حفاظ ا
 چشمه

 سخت سطح و سبز یفضا یتیفیکیب
 چشمه

 چشمه و اطراف آن یعدم استفاده از فضا تردد عابران یمنیا شتریآوردن ب فراهم

حرکت و 
دسترس

 ی

 چهارباغ راههادیپوجود 
 عدم چهارباغ، مجاور معابر کیتراف دیتشد

 یشمولمه
 ۀعتوس به نسبت شهروندان تیذهن تیتقو

 ادهیپ یگردشگر
 راههادیپ جادیمخالفت با ا

در  یعموم ونقلحملپوشش نسبتاً مناسب 
 منطقه

 یعموم ونقلحملنامناسب به  یدسترس
 محلات یدر درون برخ

 جهت یکارکرد و یکالبد راتییاعمال تغ
 ادهیپ یگردشگر

 خودرو از اندازه از شین به استفاده باساکن لیتما

 ادهیچند کوچک به پهر ییاختصاص فضاها
 در دوچرخه و ادهیپ تیعدم توجه به اولو

 محله
 (81آرام )سرعت  کیتراف ۀمحدود جادیا

 سهولت و دوچرخه ریمس نیتأم جهت معبر ضیتعر
 عبور

 - تصادف از ترس و ادیز یهاوجود تقاطع -
 دیتشد و خودرو عبور و حضور ادیازد و معبر ضیتعر

 کیتراف
  رودندهیجهان و زانقش دانیم به یکینزد

 کیلومتر از رود( 2کیلومتر از میدان و  1)
بدون  یروهادیپ یبرا ریبودن مس یطولان

 مکث
 یمحورها قیطر از دانیم به اتصال تیتقو

 یفرع یخیتار
 مداخله ۀبه سمت حوز یروهادیپ به لیکاهش تما

 صورت گسستههرو بهادیوجود پ
 و ادهیپ عبور ریمس یوستگیعدم پ

 نامناسب یسازفک
 کردن کپارچهی ایروها هادیامکان اتصال پ

 یسازفک با ادهیپ ریمس
 ادهیپ یحرکت تیعدم توجه به اولو

 چشمه کنار در ادهیپ ریوجود مس
رو و اختلاف هادیپ یکپارچگیعدم اتصال و 

 معبر کف با ادیسطح ز
 یدرون فضا یروهادیپ مفرح ریمس جادیا

 سبز
 روهادیپ و ادهیپ ریمس از ادهیعدم استفاده پ

 یکاربر
و 
 تیفعال

 شهروندان یزندگ شدن مختل و گردشگر ورود شیافزا در محله یگردشگر یامکان زندگ یکاربر به مراجعه از یناش یکیتراکم تراف آرام و امن یمسکون طیمح

 دانیاستقرار سه کانون مهم جذب گردشگر، م
 - و سه پل و مسجد جامع یجهان، سنقش

 یاصل محور کنار در یفرع محور جادیا
 منابع جذب و خدمات نیتأم عنوانبه

 یگردشگر از یناش یاقتصاد
- 

 منسجم ۀمحل مرکز به شدن لیتبد متروکه یتجار یهاکاربریوجود  روزانه یتجار یوجود پلاک با کاربر
مداخله و متروکه شدن  ۀحوز از هاکاربریانتقال مکان 

 آنها

 ستیز
 یطیمح

 همراه ذرات معلقبالا به یهوا یآلودگ اطراف آنها یکارو درخت یوجود رودخانه، ماد
 یوستگیپ و ساکنان حضور تیامکان تقو

 مناطق
 یخیتار ۀدافعه و کاهش ارزش سکونت در محدود

 یکم بودن جانوران موذ
 تسخ سطح یتیفیکیب و طیمح یآلودگ

 چشمه
 یموذ جانوران و واناتیجذب ح طیمح بهداشت نیسهولت تأم

 برگ یدرختان سوزن ۀغالب بودن گون لیمس ریوجود درختان در مس
 کاشت و یمیاقل شیآسا کردن فراهم
 اصفهان بوم ستیز با متناسب و درختان

 و هاهگون ریسا شیخاک و کاهش رو کردن یدیاس
 اطراف در یآلودگ جذب

 و دید
 منظر

 غباروگرد زشیخ و سبز یفضا به یدگیعدم رس مکان حس و ادهیپ شیآسا تیتقو زسب یفضا به یدگیرس و یاریآب به ازین وجود منظر نرم درختان

 شیآسا عدم و یبصر اغتشاش دیتشد - نامتجانس و ناهماهنگمناظر سخت  -

 جداره در کپارچهی و منسجم ریتصو جادیعدم ا کالبد در یخیتار و یمحل تیهو تیتقو ناهماهنگ و نامتجانس و ناموزون جدار یخیتار یهاهخان و قلعه یمعمار از یریگالگو

 محدوده در ستیکاهش ارزش ز یشهر طیمح در شتریب شیآسا حس جادیا یمیقد یهاهخان ۀفرسودمنظر  مانند کاهگل و آجر یمصالح بوم از استفاده

اجتماع
 ی

 دارهشیر یهامنا و یمیقد یهاکاربریوجود 
 یریگلمنظور شکهباز ب یهاننبود مکا

 تعاملات
 میتحک قیطر از یاجتماع تعاملات شیافزا

 روابط
 یکاهش تعاملات اجتماع

 یخیتار

 بارهایجو و هایماد یبرخ رفتن نیاز ب سبز یحرکت ریمس عنوانبهها وجود چشمه
 شین و افزااساکن ۀادیپ یگردشگر تیتقو

 تعلق حس
 راتییتغ و مفرح ریمس جادیاز دست رفتن فرصت ا

 مثبت

 جهاننقش دانیم با مرتبط یخیتار ریوجود مس
 یخیتار یرهایمس کارکرد و تیکاهش اهم

 شهر ساختار در
 یارتباط ۀدر شبک یمدارادهیپ تیامکان تقو
 یگردشگر لیوجود پتانس لیبه دل

 ماندهیباق یخیتار عناصر رفتن نیاز ب

 هماندن خندق اطراف قلعه با نام چشم یباق
 باقرخان

ودن ب یو مسکون یخیتار ۀقلع رفتن نیاز ب
 شدهساخته ۀیابن

 قطعات مشمول طرح ۀمخالفت سکن رفتهنیباز ۀقلع یبازساز

 



39ار تاریخی تخاس با طگری مرتبشدرگ را پیاده مدۀشبک حیای طراهراکاهر

با کاربری مختلط هستند که سهولت دسترسی گردشگر 
را به‌صورت پیاده در ســاختار تاریخی شهر فراهم و 
رابطۀ بین جاذبه‌ها، ساختمان‌های مهم و زیرساخت‌های 
گردشگری را برقرار می‌کنند و مؤلفه‌هایی که بیشترین 
اهمیت را در شــبکۀ پیاده‌مدار گردشگری دارند، ارائه 

می‌شود )تصویر شمارۀ 18(.
این شبکه باید قابلیت اتصال و برقراری رابطه با ساختار 

جدید درون محدودۀ تاریخــی و همچنین محدودۀ 
گسترش و توسعۀ جدید شهر را داشته باشد و نقش‌های 
مختلفی را، با توجه به بستر، بپذیرد. به‌منظور ارتقای 
ساختار تاریخی و با توجه به مؤلفه‌های استخراج‌شده 
می‌توان ارتبــاط و هماهنگی ازبین‌رفته بین عناصر و 
اجزا را تقویت و رابطۀ گسسته‌شدۀ ساختار حرکتی را 
برقرار کرد. نقش عناصر کالبدی و کارکردی باقیمانده 

 

 مداریادهپ ۀشبک یهاهمؤلف و ابعاد افتنی قیطر از گام نیراهکارها اول ۀو ارائ یبه اهداف پژوهش در چارچوب نظر یابیمنظور دستبه
 یگردشگر مدارپیاده ۀشبک فیتعر نیشد. طبق ا نییشهر تب یخیدر ساختار تار یگردشگر مدارپیاده ۀشبک فیو تعر یگردشگر

 یدارا و یعیطب ساخت،انسان ،یفرهنگ یهاجاذبه با یخیتار یمحورها از وستهیپهمبه یاهمجموع یخیمرتبط با ساختار تار
 یقسمت. افتیتوان به آنها دست یم یشهر یطراح یراهبردها ۀارائ قیطر از که است ادهیپ یدسترس سهولت و یکاربر اختلاط

 شکلاتم کاهش و رفع یبرا کوشش و کیاکولوژ محور وجود و یگردشگر ،یخیتار یهاتیها و ظرفلیپتانس براساس شبکه نیا از
 )جدول شد لیحلت موجود یطیمحستیز و یکارکرد ،یدر ابعاد کالبد یشهر یطراح یهاحلهرا ۀلیوسهب یکیتراف و یاجتماع
 .(4 شمارۀ

 هااستی(: اهداف، راهبرد و س4) ۀشمار جدول
 استیس راهبرد بعد

-یکالبد

 ییفضا

 معاصر یارزشمند با توجه به زندگ ۀیابن در استفاده مورد یالگوها لیشناخت و تحل موجود مندتیهو یشهرساز و یمعمار از یریگالگو

 فضا در توده یمتناسب با الگو ۀتود در فضا زانیم شیافزا فضا-توده لیتعد

 دیساز جدوبازشو در ساخت یبوم یو الگوها یتوجه به تناسبات بصر جداره در یبصر تناسبات جادیا

 مشابه عناصر با جداره در یوستگیپ جادیا جداره در یوستگیپ و تداوم

 چشمه یشرق قسمت در یکیزیف و یبصر نفوذ امکان جادیا یمنیا و یرینفوذپذ شیافزا

حرکت و 

 یدسترس

 مدار در شهرادهیموفق پ یفضاها ۀنمون یمعرف ادهیپ یگردشگر به نسبت مناسب تیذهن جادیا

 یونقل عمومحمل لیحرکت وسا یبندزمان و تعداد شیافزابا  یاستفاده از خودرو شخص یروند کاهش جادیا ادهیپ صورتهب یدسترس تیتقو

 دوچرخه و ادهیبه حرکت پ یدهتیاولو آرام کیتراف ۀمحدود جادیا

 کیتراف انیجر انحراف جادیا قیها از طرکاهش تردد در تقاطع هادر تقاطع یدسترس یروان

 مکث یفضاها جادی)ع( و ایجهان و امام علنقش دانیمحور به م ۀکنندلمتص یفضاها یکالبد تیتقو یخیدر ساختار تار یاتصال و ارتباط عناصر گردشگر یبرقرار

 هیقلن ۀلیسرعت وس ۀکاهند و میمتناسب با اقل یسازفکمصالح کف،  ۀو تناسب جنس، رنگ و انداز یهماهنگ کف در یکپارچگیتداوم و 

 ریمس طول در معدود نگیپارک و مناسب یمکان در یمحل یخصوص نگیپارک به یدسترس جادیا خودرو ین در قطعات بدون دسترساساکن شیآسا نیتأم

 رهایمس یجداساز و خودرو عبور تیمحدود نیقوان اعمال معبر، به چشمه از یبصر و یکیزیسهولت نفوذ ف محور در ادهیحرکت پ سهولت

و  یکاربر

 تیفعال

 محله یخیتار آثار و هاکاربری به ادهیپ صورتهب گردشگر تیهدا ادهیپ یگردشگر تیتقو

 قلعه درون در یمسکون یکاربر با بیترک در یگردمبو و ییرایپذ ،یگردشگر خدمات شیافزا گردشگر شیآسا نیتأم

 یاصل یخیتار ساختار کنار در جاذب و یخدمات یفرع محور جادیا یخیتار یفرع محور در تیفعال و یکاربر تیتقو

 یفرامحل و روزانه یکاربر جادیا مکان یکنترل نیقوان میتنظ شاخص و روزانه یهاکاربری تیتقو

 ستیز

 یطیمح

 سبز یفضا گاهیجا یذهن یارتقا یسبز اطراف ماد ین در فضااساکن حضور تیتقو

 معلق ذرات کاهش منظورهب آب حضور و تیهدا سبز، یفضا تیتقو چشمه در آب حضور تیتقو

 )دقت در انتخاب مصالح( و استقرار سطل زباله یکالبد ۀرانیشگیاقدامات پ یموذ جانوران جذب از یریجلوگ

 و اشراف به داخل چشمه یعموم یخاطر نسبت به فضاتعلق شیسطل زباله و افزا ۀیتعب زباله شتریب تجمع از یریجلوگ

 غالب اهیعنوان گمناسب منطقه به یهاکاهش درختان کاج و کاشت درختان و گونه شدهکاشته اهانیدرختان و گ ۀگون ینیگزیجا

 و دید

 منظر

 یمیاقل شیآسا نیها و تأمکاشت درختان و گل ریمنظر دلپذ جادیا ۀلیوسچشمه به یبهساز

 ارزش موجودبا ۀیابن از یریگو عناصر جداره با الگو ءدر اجزا یهماهنگ هیابن کالبد انیم یبصر یهماهنگ یبرقرار

 جداره یالگوها یدر اجزا یوزنمه و یهماهنگ جادیا کپارچهی و منسجم ریتصو جادیا

 شاخص عناصر کالبد تیدر جداره و تقو یاستفاده از مصالح بوم یاسلام-یرانیا منظر تیتقو

 (یخصوص مکان در یاجتماع)تعاملات  روزانه یکاربر یریقرارگ یمکان و فضا یسامانده یاجتماع تعاملات شیافزا یاجتماع

 یخیتار

 درخت کاشت ای و پل یرو یحرکت رینگاره از چشمه در امتداد مسفک جادیا یادمانی یرهایمس جادیا

 جهاننقش دانیتا م یخیکارکرد و کالبد در محور تار تیتقو ۀلیوسهب یخیتار یبناها بیتخر از یریجلوگ یخیتار ۀیمند ابنهقاعد ینوساز ای حفاظت، مرمت

 یخیمشابه و اسناد تار یهاقلعه یبا توجه به معمار یخیتار ۀقلع ۀساخت دوباره جدار (مدتبلند در) یخیعنصر شاخص تار یایاح

 



شماره 26، بهار 1402 وهش‌های فضا و مکان در شهر40 فصلنامه پژ

را پررنگ‌تر و ارزش زیســت در ساختار تاریخی را 
به‌وســیلۀ افزایش امکانات و تسهیلات زندگی مانند 
حمل‌ونقل متناسب، کف‌سازی، تقویت هویت محلی 
و غیره بالا برد و نقش حرکتی و کارکردی ســاختار 
تاریخی را با اســتفاده از بعد کالبــدی، وضع قوانین 

جداره‌سازی و کف‌سازی در ساختار جدید مستحکم 
کرد )جدول شمارۀ 6(.

نتیجه‌گیرینتیجه‌گیری
با استفاده از ابزار تحلیل شبکۀ شهری، ظرفیت و پتانسیل 
کنونی شبکه از نظر دسترسی به مقاصد مختلف، میزان 

 

 زیتماوجه .شاخص استفاده شده است کیتنها  ایاز پنج شاخص و  اسیآیدر ج یشهر ۀشبک لیتحل ابزار نیشیپ یهادر پژوهش
 تعداد، وزن سه شاخص، سه هر در مطالعه مورد مکان به توجه با که است شاخص سه و نویافزار رامنر از استفاده پژوهش نیا

تعداد، حجم  یدهوزن در. شد داده شینما آن راتییتغ و شاخص بر وزن هر راتیو تأث است شده اعمال ساختمان حجم و یکاربر
وزن حجم ساختمان، در شاخص  یو در شاخص دسترس استشاخص  زانیو کاهش م شیصورت افزاهب جینتا رییتغ یو کاربر

 دهند.یمرا به دست  تیتر به واقعکینزد جینتا بیترتبودن وزن تعداد ساختمان به میو در شاخص مستق یوزن کاربر ۀجاذب
 

 هایافته بیان و بحث
 شهر یخیدر ساختار تار مدارپیاده یگردشگر

 و تربس عنوانبه ساختار ها،همؤلف و ابعاد در اشتراک بر دیتأک و اجتماع نقاط و یاصل مفهوم سه انیم ارتباط برای پیدا کردن
اجزاء و عناصر از جمله  ۀخود دارد و هم یاجزا ۀرمجموعیرا در ز یارتباط ۀشبک رایز ؛است پژوهش در نظر گرفته شده ۀنیزم

خصوص هب ،آن در اجزاء یهامؤلفه تیبه تقو دیبا که است یتیفیک یمدارپیاده .ندایگردشگر یهارساختیها و زلیسنپتا هاهجاذب
 با بیترک تیقابل مفهوم سه نیدهد ایمو بازار نشان  زهیشانزل ز،یمانند ون یعمل یهاپرداخته شود. در نمونه ،یارتباط ۀشبک

 رانیا یمحورچند یو بازارها ایتالیدر ا زیشهر ون یگردشگر مدارپیاده ۀشبک یهانمونه در غالب حرکت نوعو  نددار را گریکدی
راه و هادیبا پ مدارپیاده یفضاها بیرسان لازم و ترکخدمات عنوانبه هینقل لیمعاصر استفاده از وسا ۀدور در. است ادهیپ صورتهب

ه ک گرفت صورت هاهمؤلف و ابعاد از یندیبرآ مفهوم هر فیتعار و هاهینظر به توجه با. است ریناپذاجتناب سواره و ادهیمحور پ
-یکالبد ،یرا ابعاد حرکت و دسترس یخیمرتبط با ساختار تار یگردشگر مدارپیاده ۀشبک ینقش در طراح نیشتریب بیترتبه

 یمنیا ،یصرب تیجذاب ت،یو سهولت آن، امن یدسترس ،یاختلاط کاربر یهارا مؤلفه تیاهم نیشتریو ب تیو فعال یو کاربر ییفضا
 عابرم شهر، یخیمرتبط با ساختار تار یمدار گردشگرادهیپ ۀ. شبکدارند یعیطب طیو مح یتعاملات اجتماع ،یمیاقل شیو آسا

 فراهمشهر  یخیدر ساختار تار ادهیصورت پگردشگر را به یمختلط هستند که سهولت دسترس یمدار و با کاربرادهیپ وسته،یپهمبه
 رد را تیاهم نیشتریکه ب ییهاو مؤلفه کنندیمرا برقرار  یگردشگر یهارساختیمهم و ز یهاها، ساختمانجاذبه نیب ۀو رابط

 .(13 شمارۀ ری)تصو شودمیارائه  ،دارند یگردشگر مدارپیاده ۀشبک

 
 دیجد ۀگسترش و توسع ۀمحدود نیو همچن یخیتار ۀمحدود درون دیجد ساختار با رابطه یبرقرار و اتصال تیقابل دیباشبکه  نیا

 یهاهو با توجه به مؤلف یخیساختار تار یارتقا منظورهب. ردیبپذبا توجه به بستر،  ،را یمختلف یهانقششهر را داشته باشد و 
برقرار  را یساختار حرکت ۀشدگسسته ۀرابط و تیتقو را اجزا و عناصر نیرفته بنیباز یتوان ارتباط و هماهنگیمشده استخراج

ات و امکان شیافزا ۀلیوسهب را یخیتار ساختار در ستیتر و ارزش زگرنرا پر ماندهیباق یو کارکرد ینقش عناصر کالبد .کرد
 اختارس یکارکرد و یحرکت نقش و برد بالا رهیغ و یمحل تیهو تیتقو ،یسازفنقل متناسب، کولمانند حم یزندگ لاتیتسه
 .(1 شمارۀ )جدول کرد مستحکم دیدر ساختار جد یسازو کف یسازهجدار نیقوان وضع ،یکالبد بعد از استفاده با را یخیتار

 
 
 
 
 

 ریمدار گردشگپیاده ۀهای شبکلفهؤ(: اجتماع و اشتراک م18) ۀتصویر شمار

 

 یگردشگر مدارپیاده ۀها در شبکها و شاخص(: ابعاد مؤلفه1) ۀجدول شمار
 شاخص مؤلفه بعد

 یحرکت و دسترس

 یسهولت دسترس
معبر، وجود  یسازبمناس ای موانع وجود اده،یپ مناسب یدسترس(، بودن کوتاهو)بلند ریطول مس

 ساختمان به یضرور موارد در خودرو یدسترس ،یشخص نگیپارک
 ادهیپ گذرگاه ،یسازکف با تقاطع در تداخل کنترل خودرو، کیسرعت و حجم تراف یمنیا
 یعموم ونقلحملبه  یفاصله دسترس یعموم ونقلحمل
 ادهیپ ریمس سطح اختلاف و( بودن میمستق بلوک،)طول  یوستگیپ یوستگیپ

 یو فرع یاصل یهاابانیاتصال خ مراتبسلسله

 ییفضا یکالبد

 و اشراف بر معبر ییروشنا تیامن
 اطراف یهامعابر و ساختمان یانسانفرا و یانسان اسیمق اسیمق

 ناجهت استراحت عابر یوجود مبلمان شهر یمبلمان شهر
 معابر و ساختمان مصالح و رنگ معابر، با یعموم یفضاها بودن وستهیپ یعموم ۀعرص

 تیجمع تراکم و ادهیتراکم پ تراکم
 یخیو تار یشاخص معمار ۀیوجود ابن عناصر شاخص

 یفرع معابر ریو سا ینفوذ و ورود به معابر گردشگر یرینفوذپذ
 نرم و سخت یفضا در توده، فضا جادیتوسط ا بودن حس محصور فضا ۀتود

 تیو فعال یکاربر
 یو خدمات یگردشگر یمختلط، وجود کاربر یکاربر یاختلاط کاربر

 خرد یتجار یهاهوجود بازارچه و مغاز یسرزندگ

 یطیمحستیز
 یاهیگ یهاهگون و آبراه توسط میاقل خرد جادیا هوا، یآلودگ زانیم یمیاقل شیآسا
 یزگیپاک ،یموذ جانوران وجود ،ینگیآب و سبزوجود  یعیطب طیمح

 منظر و دید
 جذاب یمعمار یالگو سخت، و نرم منظر بیترک یبصر تیجذاب

 یبوم مصالح از استفاده ستا،یها، وجود ونمعابر و ساختما یورود ییخوانا

 یاجتماع
 تعاملات یریگلوجود مکان شک یتعاملات اجتماع

 ینییمراسم آ یو برگزار یمحل یهامنا یمحل تیهو
 خیتار یدادهایرو یادآوریامکان  ،یخیتار ۀارزشمند و جاذب یهانوجود ساختما یخیعناصر تار یخیتار

 
 گیرینتیجه

و  تیجذاب انزیبه مقاصد مختلف، م یشبکه از نظر دسترس یکنون لیو پتانس تیظرف ،یشهر ۀشبک لیبا استفاده از ابزار تحل
 که طبق آن در هر سه شدند لیو تحل ییشناسا یگردشگر یمقصد برا تیو جذاب ادهیپ ۀبودن محورها جهت استفاد میمستق

 مدارپیاده ۀشبک در یریها را به خود اختصاص داده و جهت قرارگشاخص زانیم نیشتریب ،طبرههمکان قلع ،یشاخص مورد بررس
 آن از حاصل جی. نتااستمناسب  یمانند کتابخانه و سالن ورزش یمتناسب با آن و خدمات محل یهاکاربریو  یگردشگر

 ریگرپذو گردش مدارپیاده یاهشبک یطراح منظورهب مکان کی یهالیپتانس نییمعابر در تع ۀو شبک هاکاربری تیاهم ۀدهندننشا
 حفظ و محدوده یعیطب ای و یخیارزشمند تار یهاداشته ای لیتوجه به پتانس ازمندین یخیتار یارتباط در محورها تیبود. تقو

 یضاهاف منظور نیتوان به ایمست که حرکت خودرو یسازمعابر جهت روان ضیمانند تعر ییفضا-یکالبد راتییتغ مقابل در آنها
 ،یخیتار عناصر ،یمحل تیشامل وجود هو یگردشگر یهالیشهر گسترش داد. پتانس یخیرا در ساختار تار مدارپیاده یشهر

 یدارمپیاده تیفی. کاست یونقل عموممناسب به حمل یو دسترس یخدمات گردشگر ۀدهندهارائ یهاکاربری ،یعیطب و شاخص
 اسیمق ،یعموم ۀعرص وجود ،ییخوانا ،یشهر مبلمان وجود ،یسرزندگ تراکم ،یرینفوذپذ ،یتعاملات اجتماع یهامؤلفه یدارا

در  ریدرگ یهادو مفهوم در شهر توسط ابعاد و مؤلفه نیا یاست. ارتقا تیو امن یمنیا ،یبصر تیجذاب ،یمیاقل شیآسا ،یانسان
 نیا یازگارس لیدلهب ادهیپ به سواره از حرکت تیاولو رییتغ. شود گریکدی با یخیتار یمحورها ارتباط تیتواند موجب تقویمآن 
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جذابیت و مستقیم بودن محورها جهت استفادۀ پیاده 
و جذابیت مقصد برای گردشگری شناسایی و تحلیل 
شــدند که طبق آن در هر سه شاخص مورد بررسی، 
مکان قلعه‌طبره، بیشترین میزان شاخص‌ها را به خود 
اختصاص داده و جهت قرارگیری در شبکۀ پیاده‌مدار 
گردشــگری و کاربری‌های متناسب با آن و خدمات 
محلی مانند کتابخانه و ســالن ورزشی مناسب است. 
نتایج حاصل از آن نشــان‌دهندۀ اهمیت کاربری‌ها و 
شبکۀ معابر در تعیین پتانسیل‌های یک مکان به‌منظور 
طراحی شبکه‌ای پیاده‌مدار و گردشگرپذیر بود. تقویت 
ارتباط در محورهای تاریخی نیازمند توجه به پتانسیل 
یا داشته‌های ارزشــمند تاریخی و یا طبیعی محدوده 
و حفظ آنها در مقابل تغییرات کالبدی-فضایی مانند 
تعریض معابر جهت روان‌سازی حرکت خودروست 
که می‌توان به این منظور فضاهای شــهری پیاده‌مدار 
را در ساختار تاریخی شهر گسترش داد. پتانسیل‌های 
گردشگری شامل وجود هویت محلی، عناصر تاریخی، 
شــاخص و طبیعی، کاربری‌های ارائه‌دهندۀ خدمات 
گردشگری و دسترسی مناسب به حمل‌ونقل عمومی 
اســت. کیفیت پیاده‌مداری دارای مؤلفه‌های تعاملات 
اجتماعی، نفوذپذیری، تراکم سرزندگی، وجود مبلمان 
شهری، خوانایی، وجود عرصۀ عمومی، مقیاس انسانی، 
آسایش اقلیمی، جذابیت بصری، ایمنی و امنیت است. 
ارتقای این دو مفهوم در شهر توسط ابعاد و مؤلفه‌های 
درگیر در آن می‌تواند موجب تقویت ارتباط محورهای 
تاریخی با یکدیگر شــود. تغییــر اولویت حرکت از 
ســواره به پیاده به‌دلیل سازگاری این شیوۀ حرکتی با 
ساختار تاریخی، آرام‌ســازی در مکان تلاقی ساختار 
قدیم و جدید و تقویت کارکردهای سازگار موجود در 
محورهای تاریخی به‌منظور تقویت ساختار قدیم در 
ترکیب با ساختار جدید توصیه می‌شود. بر اساس تحلیل 

سوات راهکارهای طراحی شبکۀ پیاده‌مدار گردشگری 
مرتبط با ســاختار تاریخی شــهر تدوین می‌شــود:
1( راهکارهای انطباقی: افزایش نفوذپذیری و ایمنی، 
ایجاد محدودۀ ترافیــک آرام، تداوم و یکپارچگی در 
کف، تقویت گردشگری پیاده، جایگزینی گونۀ درختان 
و گیاهان کاشته‌شده، ایجاد تصویر منسجم و یکپارچه، 
حفاظت، مرمت یا نوســازی قاعده‌مند ابنیۀ تاریخی، 

احیای عنصر شاخص تاریخی )در بلندمدت(.
2( راهکارهای اقتضایی: ایجاد تناســبات بصری در 
جداره، تقویت دسترسی به صورت پیاده، تقویت منظر 

ایرانی-اسلامی.
3( راهکارهــای دفاعی: تعدیــل توده–فضا، تداوم و 
پیوستگی در جداره، روانی دسترسی در تقاطع‌ها، تأمین 
آسایش ســاکنان در قطعات بدون دسترسی خودرو، 
تأمین آسایش گردشگر، تقویت حضور آب در چشمه، 
جلوگیری از تجمع بیشــتر زباله، برقراری هماهنگی 

بصری میان کالبد ابنیه، ایجاد مسیرهای یادمانی.
4( راهکارهــای تهاجمی: الگوگیــری از معماری و 
شهرســازی هویت‌مند موجود، ایجاد ذهنیت مناسب 
نسبت به گردشــگری پیاده، برقراری اتصال و ارتباط 
عناصر گردشگری در ساختار تاریخی، سهولت حرکت 
پیاده در محور، تقویــت کاربری و فعالیت در محور 
فرعی تاریخی، تقویت کاربری‌های روزانه و شاخص، 
تقویت حضور ســاکنان در فضای سبز اطراف مادی، 
جلوگیری از جذب جانوران موذی، بهسازی چشمه 
به‌وسیلۀ ایجاد منظر دلپذیر، افزایش تعاملات اجتماعی.
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